1 Informacoes da Companhia e do Grupo

1.1 Contexto operacional

A Rumo S.A. (“Companhia” ou “Rumo S.A.”), € uma companhia de capital aberto com
acoes negociadas na B3 S.A. — Brasil, Bolsa, Balcdo (“B3”) sob o cddigo RAIL3, e tem sua
sede na cidade de Curitiba, Estado do Paran4, Brasil.

A Companhia é prestadora de servigos no setor de logistica (transporte e elevagao),
principalmente destinados a exportacao de commaodities, oferecendo uma solugao integrada
de transporte, movimentagao, armazenagem e embarque desde os centros produtores até os
principais portos do sul e sudeste do Brasil, além de participar em outras sociedades e
empreendimentos, cujos objetos sao relacionados com logistica.

A Companhia opera no segmento de transporte ferroviario na regiao Sul do Brasil, por
meio da controlada Rumo Malha Sul S.A. (“Rumo Malha Sul”), e na regido Centro-Oeste e
Estado de Sao Paulo por meio da Companhia, das controladas Rumo Malha Paulista S.A.
(“Rumo Malha Paulista”), Rumo Malha Norte S.A. (“Rumo Malha Norte”) e Rumo Malha Oeste
S.A. (“Rumo Malha Oeste”). Alcangara ainda os estados de Goias e Tocantins por meio da
controlada Rumo Malha Central S.A. (“Rumo Malha Central”). Além disso, a controlada Brado
Logistica e Participacdes S.A. (“Brado”) opera no segmento de contéineres, enquanto a
Elevagbdes Portuarias S.A. (“Elevagbes Portuarias”) conta com terminais de transbordo e
terminais exportadores de agucar e graos no Porto de Santos.
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1.2 Concessoes de operacoes ferroviarias e terminais portuarios

A Companhia detém, por meio de subsidiarias ou coligadas, a concessao de servigos

de ferrovia e terminais portuarios, cuja abrangéncia e término estao descritos a seguir:

Término da
Empresas concessao Area de abrangéncia
Controladas
Elevagdes Portuérias Margo de 2036  Porto de Santos-SP
Dezembro de
Rumo Malha Paulista 2028 Estado de Sao Paulo
Fevereiro de
Rumo Malha Sul 2027 Sul do Brasil e Estado de Sao Paulo
Rumo Malha Oeste Junho de 2026  Centro-Oeste e Estado de Sao Paulo
Rumo Malha Norte Maio de 2079 Centro-Oeste
Rumo Malha Central Julho de 2049 Norte, Centro-Oeste e Estado de Sao Paulo
Portofer Junho de 2025  Porto de Santos-SP
Coligadas
Terminal XXXIX Outubro de 2050 Porto de Santos-SP

TGG - Terminal de Granéis do Guaruja Agosto de 2027
Termag - Terminal Maritimo de Guaruja Agosto de 2027

Porto de Santos-SP
Porto de Santos-SP

As controladas e coligadas acima estéo sujeitas ao cumprimento de certas condi¢cdes

previstas nos editais de privatizagao e nos contratos de concessao das malhas ferroviarias e

terminais portuarios. Na medida em que nao hé controle substantivo para quem deve ser

prestado o servigo e ndo ha controle substantivo de preco, a IFRIC 12/ICPC 01 nao é aplicavel

a Companhia e, portanto, os ativos por ela adquiridos sao tratados no ambito do IFRS 16 /
CPC 06 (R2) — Arrendamentos IAS 16 / CPC 27 — Ativo Imobilizado.

rume

SOMOS O BRASIL EM MOVIMENTO



1.3 Informacoes sobre o Grupo

a) Subsidiarias:

As demonstragdes financeiras Consolidadas da Companhia Incluem:

Participacao direta e indireta

Controladas 31/12/2019 31/12/2018
Logispot Armazéns Gerais S.A. 51,00% 51,00%
Elevacoes Portuarias S.A. 100,00% 100,00%
Rumo Luxembourg Sarl 100,00% 100,00%
Rumo Intermodal S.A. 100,00% 100,00%
Rumo Malha Oeste S.A. 100,00% 100,00%
Rumo Malha Paulista S.A. 100,00% 100,00%
Rumo Malha Sul S.A. 100,00% 100,00%
Rumo Malha Norte S.A. 99,74% 99,74%
Rumo Malha Central S.A. @ 100,00% -
Boswells S.A. 100,00% 100,00%
ALL Argentina S.A. 100,00% 100,00%
Paranagué S.A. 100,00% 100,00%
ALL Armazéns Gerais Ltda. 100,00% 100,00%
Portofer Ltda. 100,00% 100,00%
Brado Logistica e Participacdes S.A. 62,22% 62,22%
Brado Logistica S.A. 62,22% 62,22%
ALL Mesopotamica S.A. 70,56% 70,56%
ALL Central S.A. 73,55% 73,55%
Servicios de Inversién Logistica Integrales S.A 100,00% 100,00%

(i) A Companbhia foi constituida em 16 de abril de 2019.

b) Associadas:

A Companhia possui participacdo de 30% na Rhall Terminais Ltda. (30% em 2018),
19,85% na Termag S.A. (19,85% em 2018), 9,92% na TGG S.A. (9,92% em 2018) e 49,62%
no Terminal XXXIX S.A. (49,62% em 2018). A Administragdo entende que existe influéncia
significativa decorrente da participacao de representante da Companhia no conselho da
coligada.

c) Controle do Grupo:
A Companhia é controlada direta da Cosan Logistica S.A. (“Cosan Logistica”), que

detém 28,47% do seu capital. A controladora final da Companhia é a Cosan Limited, listada
na Bolsa de Nova York, ou “NYSE” (ticker — CZ2).
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2 Bases de preparacao e politicas contabeis gerais

Essa segcdo fornece informagbes sobre bases gerais de preparagdo, que a
Administragdo julga Uuteis e relevantes para o entendimento destas demonstragdes

financeiras:

2.1 Declaracao de conformidade

As demonstragdes financeiras individuais e consolidadas foram elaboradas de acordo
com as politicas contabeis adotadas no Brasil, que compreendem a Lei das Sociedades por
Acdes, as normas da Comissdo de Valores Mobiliarios (CVM) e os pronunciamentos do
Comité de Pronunciamentos Contéabeis (CPC), que estdao em conformidade com as normas
internacionais de contabilidade (IFRS) emitidas pelo International Accounting Standards
Board (IASB).

As informacdes relevantes das demonstracdes financeiras, e somente elas, estao

sendo evidenciadas e correspondem aquelas utilizadas pela Administracdo em sua gestao.

A apresentacdo das Demonstragbes do Valor Adicionado (DVA), individual e
consolidada, € requerida pela legislacdo societaria brasileira e pelas praticas contabeis
adotadas no Brasil aplicaveis a companhias abertas CPC 09 — Demonstragdo do Valor
Adicionado. As IFRS nédo requerem a apresentacdo dessa demonstragdo. Como
consequéncia, pelas IFRS, essa demonstragdo estd apresentada como informagéao
suplementar, sem prejuizo do conjunto das demonstragdes financeiras.

Estas demonstragdes financeiras consolidadas sao preparadas com base no custo
historico, exceto quando indicado de outra forma.

Certos montantes dos saldos comparativos na nota 6.2 — “Custos e despesas por
natureza” e nota 6.4 — “Resultado financeiro” foram reclassificados para melhorar o nivel de
detalhamento das divulgacdes nessas demonstracdes financeiras individuais e consolidadas.
Essas reclassificagbes tiveram impactos insignificantes nas demonstragées financeiras

individuais e consolidadas da Companhia.

Estas demonstragdes financeiras individuais e consolidadas foram autorizadas para
emissao pelo Conselho de Administragao em 13 de fevereiro de 2020.
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2.2 Politicas contabeis gerais

As politicas contabeis especificas estdo incluidas nas notas explicativas, enquanto
praticas gerais estdo descritas abaixo:

a) Uso de julgamentos e estimativas

A preparagdo das demonstracdes financeiras exige que a Administragdo faga
julgamentos, estimativas e premissas que afetam a aplicagédo de politicas contabeis e os
valores reportados de ativos, passivos, receitas e despesas. Os resultados reais podem

divergir dessas estimativas.

Estimativas e premissas subjacentes sdo revisadas de maneira continua e

reconhecidas de forma prospectiva, quando aplicavel.

As informagdes sobre julgamentos criticos, premissas e estimativas de incertezas na
aplicacao de politicas contabeis que tenham efeito mais significativo sobre os valores
reconhecidos nas demonstracdes financeiras estdo incluidas nas notas explicativas

individuais.
Julgamentos:

Os julgamentos realizados na aplicacado das politicas contabeis que no entendimento
da Administracéo tém efeitos significativos sobre os valores reconhecidos nas demonstracoes

financeiras envolvem os seguintes temas:

* Nota 5.6 — Passivos de arrendamento: Prazo do arrendamento se a Companhia tem
razoavelmente certeza de exercer opgdes de prorrogagao;
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Incertezas sobre premissas e estimativas:

As incertezas relacionadas a premissas e estimativas em 31 de dezembro de 2019
que possuem um risco significativo de resultar em um ajuste material nos saldos contabeis de

ativos e passivos no proximo exercicio envolvem os seguintes temas:

* Nota 5.4 — Contas a receber de clientes: Mensuracao de perda de crédito esperada
para contas a receber e ativos contratuais: principais premissas na determinacao da
taxa média ponderada de perda esperada;

* Notas 5.12.1 e 5.12.2 — Imobilizado e intangivel: Teste de reducdo ao valor
recuperavel de ativos intangiveis e agio: principais premissas em relagdo aos valores

recuperaveis;

* Nota 5.14 — Imposto de renda e contribuicao social: Reconhecimento de ativos
fiscais diferidos: disponibilidade de lucro tributavel futuro contra o qual diferencas

temporarias dedutiveis e prejuizos fiscais possam ser utilizados;

* Nota 5.15 — Provisao para demandas judiciais: Reconhecimento e mensuracéo de
provisdes e contingéncias: principais premissas sobre a probabilidade e magnitude
das saidas de recursos;

* Nota 6.5 - Pagamentos baseados em acoes: Estimativa de perda de instrumentos
durante o periodo de “vesting”.

* Nota 2.3 — Valor justo: Mensuracdo dos valores justos de ativos e passivos

financeiros com base em dados observaveis em mercado.

b) Moeda funcional e de apresentacao

As demonstragdes financeiras individuais e consolidadas sao apresentadas em reais,
que é a moeda funcional da Companhia e suas subsidiarias, localizadas no Brasil, uma vez
que € a moeda do ambiente econémico primario no qual elas operam, geram e consomem
dinheiro. As principais moedas funcionais das subsidiarias localizadas fora do Brasil séo Q

délar americano e o peso argentino.
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As transagdes em moeda estrangeira sdo convertidas para as respectivas moedas
funcionais de cada subsidiaria, utilizando as taxas de cambio nas datas das transagdes. Ativos
e passivos monetarios denominados e apurados em moedas estrangeiras na data de
apresentacao sao convertidos para a moeda funcional pela taxa de cambio apurada na data
de apresentacao.

Os ativos e passivos decorrentes de operagdes no exterior, incluindo agio e ajustes de
valor justo resultantes da aquisicdo, sdo convertidos para reais utilizando-se as taxas de
cambio da data do balango. As receitas e despesas das operagdes no exterior sdo convertidas
para reais utilizando-se as taxas de cambio nas datas das transacoes.

As diferencas de moeda estrangeira sdo reconhecidas e apresentadas em outros
resultados abrangentes no patrimdnio liquido. No entanto, se a operagéo no exterior for uma
subsidiaria nao integral, entdo a proporgao relevante da diferenca de conversao é alocada
para os interesses de ndo controladores. Quando uma operacao no exterior é alienada ou
ocorre perda de controle, o valor acumulado na reserva de conversdo relacionada aquela
operagcao no exterior é reclassificado para o resultado como parte do ganho ou perda na
alienacao.

As taxas de cambio do Real (R$) para as moedas funcionais de suas subsidiarias em
31 de dezembro de 2019 e 2018 sao:

Moeda 31/12/2019 31/12/2018
Dolar americano (USD) 4,0307 3,8748
Peso argentino (ARS) 0,0673 0,1029
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2.3 Mensuracao do valor justo

A Companhia possui uma estrutura de controle estabelecida com relagéo

mensuracdo dos valores justos. Isso inclui uma equipe de avaliacdo que tem

o o

responsabilidade geral de supervisionar todas as mensuragdes significativas do valor justo,
reporta diretamente ao Conselho.

A Administragdo regularmente revisa premissas nao observaveis significativos e
ajustes de avaliagdo. Se as informacdes de terceiros, como cotagdes de corretoras ou
servigos de precificagdo, forem usadas para mensurar os valores justos, a tesouraria avalia
as evidéncias obtidas de terceiros para apoiar a conclusao de que essas avaliagoes atendem
aos requisitos da politica da Companhia, incluindo o nivel de hierarquia.

Questdes significativas de avaliagao sao reportadas ao Conselho. Ao mensurar o valor
justo de um ativo ou passivo, a Companhia usa dados de mercado observaveis, tanto quanto
possivel. Os valores justos sao categorizados em diferentes niveis em uma hierarquia de valor
justo com base nas entradas usadas nas técnicas de avaliacao da seguinte forma:

« Nivel 1: As entradas representam precos cotados ndo ajustados para instrumentos
idénticos trocados em mercados ativos.

« Nivel 2: As entradas incluem dados observaveis direta ou indiretamente (exceto os de
Nivel 1), como pregos cotados para instrumentos financeiros similares negociados em
mercados ativos, pregos cotados para instrumentos financeiros idénticos ou similares
trocados em mercados inativos e outros dados observaveis de mercado. O valor justo
da maioria dos investimentos da Companhia em valores mobiliarios, contratos de
derivativos e titulos.

» Nivel 3: Inputs para o ativo ou passivo que ndo sao baseados em dados observaveis
de mercado (inputs ndo observaveis). A Administracdo é obrigada a usar suas proprias
premissas sobre insumos nao observaveis, pois ha pouca atividade de mercado
nesses instrumentos ou dados observaveis relacionados que possam ser

corroborados na data de mensuracgao.

rume

SOMOS O BRASIL EM MOVIMENTO




Todas as estimativas resultantes de valor justo da Companhia estao incluidas no

nivel 2.

Se os dados usados para mensurar o valor justo de um ativo ou passivo caem em

diferentes niveis da hierarquia do valor justo, entdo a mensuracao do valor justo é

categorizada em sua totalidade no nivel da hierarquia de valor justo com mais subjetividade.

Informagdes adicionais sobre as premissas utilizadas na mensuragédo dos valores

justos estao incluidas nas seguintes notas explicativas:

i. 6.5 - Transacgdes de pagamento baseado em agdes;

ii.. 5.8 - Instrumentos financeiros derivativos.

Os valores justos das Sénior Notes estao cotados na Bolsa de Valores de Luxemburgo

e baseiam-se no preco de mercado cotado da seguinte forma:

Empréstimo Empresa 31/12/2019 31/12/2018
Sénior Notes 2024 Rumo Luxembourg 107,90% 104,27 %
Sénior Notes 2025 Rumo Luxembourg 107,27% 94,94 %

Os valores contabeis e o valor justos dos ativos e passivos financeiros que estao

mensurados a valor justo sdo os seguintes:

Ativos e passivos

mensurados ao valor justo

Valor contabil 31/12/2019 31/12/2018
31/12/2019 31/12/2018 Nivel 2 Nivel 2

Ativos

Titulos e valores mobiliarios 1.751.853 2.843.074 1.751.853 2.843.074

Instrumentos financeiros derivativos 1.624.023 892.461 1.624.023 892.461
Total 3.375.876 3.735.535 3.375.876 3.735.535
Passivos

Instrumentos financeiros derivativos (482) - (482) -

Empréstimos, financiamentos e

debéntures (7.036.181) (5.268.947) (7.036.181) (5.268.947)
Total (7.036.663) (5.268.947) (7.036.663) (5.268.947)
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2.4 Mudancgas significativas nas politicas contabeis

A Companhia adotou inicialmente o CPC 06 (R2) / IFRS 16 em 1° de janeiro de 2019.
Outras novas normas sao efetivas a partir desta data, mas nao afetam materialmente as

demonstragdes financeiras da Companhia.

CPC 06 (R2) / IFRS 16 - Operacoes de Arrendamento Mercantil

O CPC 06 (R2) / IFRS 16 introduziu um modelo Unico de contabilizacao de
arrendamentos no balango patrimonial de arrendatarios. Como resultado, a Companhia, como
arrendatéria, reconheceu os ativos de direito de uso que representam seus direitos de utilizar
os ativos subjacentes e os passivos de arrendamento que representam sua obrigagéo de
efetuar pagamentos de arrendamento. A contabilidade do arrendador permanece semelhante
as politicas contdbeis anteriores (a Companhia ndo possui transacdes relevantes como
arrendador).

A Companhia optou por utilizar a abordagem retrospectiva modificada, na qual o efeito
cumulativo da adogao inicial é reconhecido como um ajuste no saldo de abertura dos
resultados acumulados em 1° de janeiro de 2019. Portanto, a informagdo comparativa
apresentada para 2018 nao foi reapresentada - ou seja, é apresentada conforme
anteriormente reportado de acordo com o CPC 06 / IAS 17 e interpretaces relacionadas. Os
detalhes das mudancas nas politicas contdbeis estao divulgados abaixo:

(i) Na definicdo de arrendamento

Anteriormente, a Companhia determinava, no inicio do contrato, se 0 mesmo era ou
continha um arrendamento sob o ICPC 03 / IFRIC 4 - Aspectos Complementares das
Operagbes de Arrendamento Mercantil. A Companhia agora avalia se um contrato é ou
contém um arrendamento baseado na nova definicdo de arrendamento. De acordo com o
CPC 06 (R2) / IFRS 16, um contrato & ou contém um arrendamento se transfere o direito de
controlar o uso de um ativo identificado por um periodo de tempo em troca de contraprestacao.
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Na transicdo para o CPC 06 (R2) / IFRS 16, a Companhia optou por aplicar o
expediente pratico de manter a avaliacao de quais transagdes sao arrendamentos, as quais
aplicou o CPC 06 (R2) / IFRS 16. Os contratos que nado foram identificados como
arrendamentos de acordo com o CPC 06 (R1) / IAS 17 e o ICPC 03 / IFRIC 4 nao foram
reavaliados. Por conseguinte, a nova definicdo de arrendamento de acordo com o CPC 06
(R2) / IFRS 16 foi aplicada apenas a contratos celebrados ou alterados em ou apés 1° de
janeiro de 2019.

(ii) No tratamento como arrendataria

A Companhia arrenda ativos, incluindo imoéveis, infraestrutura ferroviaria, portuaria,
material rodante (locomotivas e vagodes), veiculos e equipamentos de Tl. Como arrendataria,
a Companhia classificava anteriormente arrendamentos operacionais ou financeiros com base
em sua avaliagdo sobre se o arrendamento transferiu substancialmente todos os riscos e
beneficios da propriedade. De acordo com o CPC 06 (R2) / IFRS 16, a Companhia reconhece
o0s ativos de direito de uso e os passivos de arrendamento para a maioria dos arrendamentos

- OU seja, esses arrendamentos séo registrados no balango patrimonial.

No inicio ou na reavaliagdo de um contrato que contém um componente de
arrendamento, a Companhia aloca a contraprestacdo do contrato a cada componente de

arrendamento e ndo arrendamento com base em seus pregos individuais.

No entanto, a Companhia optou por ndo reconhecer os ativos de direito de uso e os
passivos de arrendamento para alguns arrendamentos de ativos de baixo valor (por exemplo,
equipamentos de TI). A Companhia reconhece o0s pagamentos associados a esses
arrendamentos como despesa pelo método linear ao longo do prazo do arrendamento.

A Companhia apresenta os valores contabeis dos ativos de direito de uso (incluindo
ativos anteriormente classificados como arrendamentos financeiros) em uma linha especifica
do balango designada “Direito de uso”. Da mesma forma, registra os passivos em uma conta
distinta chamada “Passivos de arrendamento”.
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(iii) Politica contabil significativa

A Companhia reconhece um ativo de direito de uso e um passivo de arrendamento na
data de inicio do arrendamento. O ativo de direito de uso € mensurado inicialmente pelo custo
e subsequentemente pelo custo menos qualquer amortizagdo acumulada e perdas ao valor

recuperavel, e ajustado por certas mensurac¢des do passivo de arrendamento.

O passivo de arrendamento é mensurado inicialmente pelo valor presente dos
pagamentos de arrendamento que nao foram pagos na data de inicio, descontados usando a
taxa de juros implicita no arrendamento ou, se essa taxa ndo puder ser determinada

imediatamente, a taxa de empréstimo incremental da Companhia.

A Companhia aplicou julgamento para determinar o prazo de arrendamento de alguns
contratos que incluem opgodes de renovagao. A avaliagdo se a Companhia esta razoavelmente
certa de exercer essas opgdes tem impacto no prazo do arrendamento, 0 que afeta
significativamente o valor dos passivos de arrendamento e dos ativos de direito de uso
reconhecidos. As op¢des de extensdo e rescisdo estao incluidas em varios contratos de
arrendamentos em toda a Companhia. Esses termos sdo usados para maximizar a
flexibilidade operacional em termos de gerenciamento de contratos. A maioria das op¢des de
prorrogacao e rescisao € exercivel por ambos os participantes (arrendador e arrendatario).

(iv) Transicao

Anteriormente a Companhia dispensava aos contratos de concessao de infraestrutura
ferroviaria, portuaria e materiais rodantes o mesmo tratamento dado aos arrendamentos
operacionais de acordo com o CPC 06 / IAS 17. Alguns contratos sédo ajustados por indices
inflacionarios como IGP-M ou IPCA.

Os passivos de arrendamento foram mensurados pelo valor presente dos pagamentos
remanescentes, descontados pela taxa de empréstimo incremental da Companhia em 1° de
janeiro de 2019. Os ativos de direito de uso sdao mensurados:

» Ao seu valor contabil como se o CPC 06 (R2) / IFRS 16 tivesse sido aplicado desde a
data de inicio, descontado pela taxa de empréstimo incremental do arrendatario na
data da aplicacdo inicial — a Companhia aplicou esta abordagem aos seus

arrendamentos de infraestrutura ferroviaria, portuaria e material rodante; ou
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» Ao valor equivalente ao passivo de arrendamento, ajustado pelo valor de qualquer
pagamento antecipado ou acumulado do arrendamento — a Companhia aplicou esta
abordagem a todos os outros arrendamentos.

A Companhia utilizou os seguintes expedientes préaticos ao aplicar o CPC 06 (R2) /
IFRS 16 aos arrendamentos anteriormente classificados como arrendamentos operacionais
de acordo com o CPC 06 / IAS 17:

» Aplicou a isencdo para ndo reconhecer ativos de direito de uso e passivos para

arrendamentos com prazo menor que 12 meses.

» Excluiu os custos diretos iniciais da mensuragao do ativo de direito de uso na data da
aplicacao inicial.

» Utilizou percepcao tardia ao determinar o prazo do arrendamento, se o0 contrato

continha opgdes para estender ou rescindir o contrato de arrendamento.

Os arrendamentos classificados e registrados anteriormente como arrendamento
financeiro conforme o CPC 06(R1) / IAS 17 tiveram o valor contabil do direito de uso do ativo
e 0 passivo de arrendamento em 12 de janeiro de 2019 determinados pelo valor contabil do

ativo de arrendamento e passivo de arrendamento imediatamente antes dessa data.

rume

SOMOS O BRASIL EM MOVIMENTO




(v) Impacto nas demonstracoes financeiras

Na transicao para o CPC 06 (R2) / IFRS 16, a Companhia reconheceu ativos de direito
de uso adicionais e passivos adicionais de arrendamento, reconhecendo a diferenca em

lucros acumulados. O impacto na transicao esta resumido abaixo:

Consolidado
01/01/2019
Ativo nao circulante
Ativos de direito de uso 954.555
Provisao para perda ao valor recuperavel (131.541)
Imposto de renda e contribuigéo social diferidos 41.709
Total do ativo nao circulante 864.723
Total do ativo 864.723
Passivo circulante
Passivos de arrendamento 59.318
Total do passivo circulante 59.318
Passivo nao circulante
Passivos de arrendamento 1.332.389
Arrendamento e concessao (51.593)
Total do passivo nao circulante 1.280.796
Total do passivo 1.340.114
Patrimonio liquido
Prejuizos acumulados (475.391)
Total do patriménio liquido (475.391)
Total do passivo e patrimoénio liquido 864.723

Ao mensurar 0s passivos de arrendamento para aqueles arrendamentos
anteriormente classificados como arrendamentos operacionais, a Companhia descontou os
pagamentos do arrendamento utilizando a sua taxa incremental de empréstimo em 1¢ de

janeiro de 2019. A taxa média ponderada aplicada foi de 12,70% (taxa de juros incremental).

Além de registrar os ativos e passivos adicionais destacados no quadro anterior, a
Companbhia reclassificou: R$861.595 do imobilizado (valor residual do direito de uso de ativos
ja registrados anteriormente como arrendamentos financeiros) e R$50.167 de outros ativos
(valor nao apropriado de arrendamentos operacionais pagos antecipadamente, que integra os
custos dos respectivos direitos de uso).
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Interpretacao ICPC 22 / IFRIC 23 - Incerteza sobre o Tratamento do Imposto de Renda

A Interpretacao aborda a contabilizagdo dos impostos sobre o rendimento quando os
tratamentos fiscais envolvem incerteza que afeta a aplicagcdo do CPC 32 / IAS 12 e nao se
aplica a impostos ou taxas fora do ambito do CPC 32 / IAS 12, nem inclui especificamente
requisitos relativos a juros e penalidades associados a impostos incertos tratamentos.

A Companbhia estéa sujeita a exame pelas autoridades fiscais, com os cinco anos fiscais
abertos em geral. A Companhia possui fiscalizagdes em andamento em varios estagios de
conclusdo, uma das quais pode concluir dentro dos proximos 12 meses. Contudo, nesse
momento, a Companhia ndo possui incertezas quanto ao tratamento de tributo sobre o lucro.

Nao foram identificados efeitos da adogao da interpretacao ICPC 22 / IFRIC 23 que
afetassem as politicas contabeis da Companhia e essas demonstragdes financeiras.

2.5 Novas normas e interpretacdes ainda nao efetivas

Certas normas novas e alteracées as normas serdo efetivas para periodos anuais
iniciados ap6s 1°¢ de janeiro de 2020 e a aplicacdo antecipada € permitida; no entanto, a
Companhia ndo adotou antecipadamente as seguintes novas normas ou alteragcoes as

normas na preparagao destas demonstragdes financeiras consolidadas:

» Alteragbes nas referéncias a estrutura conceitual nas normas IFRS;

» Definicdo de um negécio (alteragées ao CPC 15/IFRS 3);

» Definicao de materialidade (emendas ao CPC 26/IAS 1 e CPC 23/IAS 8);
* |IFRS 17 Contratos de Seguros.

As normas alteradas e interpretagdes ndo deverdo ter um impacto significativo nas

demonstracgdes financeiras consolidadas.
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3 Negocios, operacoes e administracao da Companhia

3.1 Objetivos e politicas da gestao de riscos de instrumentos financeiros

Esta nota explica a exposicao da Companhia a riscos financeiros e como esses riscos

podem afetar o desempenho financeiro futuro do grupo. As informagdes de lucros e perdas

do exercicio atual foram incluidas, quando relevante ao contexto.

Risco

Exposicao decorrente de:

Mensuragao

Gestao

Risco de mercado -
cambio

(i) Transagdes comerciais futuras.
(i) Ativos e passivos financeiros
reconhecidos ndo denominados em reais.

(i) Fluxo de caixa futuro
(i) Analise de sensibilidade

Moeda
estrangeira

Risco de mercado —
juros

Caixa e equivalentes de caixa, titulos de
valores  mobilidrios, caixa restrito,
empréstimos e debéntures,
Arrendamentos e instrumentos financeiros
derivativos.

(iii) Analise de sensibilidade

Swap de juros

Risco de crédito

Caixa e equivalentes de caixa, titulos e
valores mobiliarios, caixa restrito, contas a
receber, derivativos, contas a receber de
partes relacionadas.

(i) Andlise por vencimento
(i) Ratings de crédito

Disponibilidades e
linhas de crédito

Risco de liquidez

Empréstimos, financiamentos e
debéntures, contas a pagar a
fornecedores, outros passivos financeiros,
REFIS, arrendamentos, derivativos e
contas a pagar a partes relacionadas.

Fluxo de caixa futuro

Disponibilidades e
linhas de crédito.

O gerenciamento de risco da Companhia é predominantemente controlado por um

departamento central de Tesouraria sob politicas aprovadas pelo Conselho de Administragéao,

que fornece principios para o gerenciamento de risco global, bem como politicas que cobrem

areas especificas, como risco cambial, risco de taxa de juros, risco de crédito, uso de

instrumentos financeiros derivativos e instrumentos financeiros niao derivativos e investimento

de excesso de liquidez. E politica da Companhia néo participar de quaisquer negociagdes de

derivativos para fins especulativos.

Quando todos os critérios relevantes sdo atendidos, a contabilidade de hedge é

aplicada para eliminar o descasamento contabil entre o instrumento de hedge e o item coberto.
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A politica da Companhia é manter uma base de capital robusta para promover a
confianca dos investidores, credores e mercado, e para garantir o desenvolvimento futuro do

negaocio.

A utilizacao de instrumentos financeiros para protecao contra areas de volatilidade é
determinada por meio de uma andlise da exposicao ao risco que a Administracao pretende
cobrir.

a) Risco de mercado
O objetivo do gerenciamento de risco de mercado € manter as exposi¢des ao risco

de mercado dentro de parametros aceitaveis, otimizando o retorno.

A Companhia utiliza derivativos para administrar riscos de mercado. Todas as
transagbes sao realizadas dentro das diretrizes estabelecidas pela politica de
gerenciamento de risco. Geralmente, a Companhia procura aplicar a contabilidade
de hedge para gerenciar a volatilidade nos lucros ou prejuizos.

i. Risco cambial
Em 31 de dezembro de 2019 e 2018, a Companhia apresentava a seguinte
exposicao liquida a variagdo cambial dos ativos e passivos denominados

em moeda estrangeira:

31/12/2019 31/12/2018

Caixa e equivalentes de caixa 11.884 16.034
Contas a receber de clientes 11.372 20.354
Fornecedores (6.639) (26.168)
Empréstimos, financiamentos e debéntures (5.798.048) (5.178.357)
Derivativos de taxa de cambio (nocional) ® 5.845.793 5.162.858
Passivo de arrendamento (65.348) -

(986) (5.279)

(i) Estes saldos equivalem ao valor do nocional em Délar e Euro convertidos para R$ pela taxa de 31 de
dezembro de 2019.
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Com base nos instrumentos financeiros denominados em doélares norte-

americanos e euros, levantados em 31 de dezembro de 2019, no cenério

provavel a Companhia sensibilizou o efeito positivo ou negativo no

resultado, antes dos impostos,

decorrente de um fortalecimento

(enfraquecimento) razoavelmente possivel do Real em relacdo as moedas

estrangeiras. Os cenarios com aumento e diminuicdo das taxas de cambio
(R$/US$ e R$/ES) de 25% e 50% apresentam o efeito incremental em

relacao ao cenario provavel como segue:

Fator de
Instrumento risco Provavel 25% 50% -25% -50%
Caixa e equivalentes de  Flutuacao
caixa do cambio (82) 2.950 5.901 (2.950) (5.901)
Contas a receber de Flutuacéao
clientes do cambio (79) 2.823 5.647 (2.823) (5.647)
Flutuacao
Fornecedores do cambio 46 (1.648) (3.297) 1.648 3.297
Derivativos de taxa de Flutuacao
cambio (nocional) do cambio (40.745) 1.451.262 2.902.523 (1.451.262) (2.902.523)
Empréstimos, =
financiamentos e géuégﬁ;g
debéntures 40.415 (1.439.409) (2.878.816) 1.439.409 2.878.816
Passivo de Flutuacéo
arrendamento do cambio 452 (16.224) (32.448) 16.224 32.448
Impactos no resultado do exercicio 7 (246) (490) 246 490
O cenério provavel utiliza o délar e euro projetados por consultoria
especializada para 31 de dezembro de 2020. Cenarios estressados foram
definidos aplicando variagdes (positivas e negativas) de 25% e de 50% nas
taxas de cambio usadas no cenario provavel:
Cenarios
31/12/2019 Provavel 25% 50% -25% -50%
Délar 4,0307 4,0028 5,0035 6,0042 3,0021 2,0014
Euro 4,5305 4,4831 5,6039 6,7247 3,3623 2,2416

Risco da taxa de juros

A Companhia e suas subsidiarias possuem instrumentos financeiros sobre

0s quais incidem taxas de juros, em grande parte variaveis, o que expde o

resultado financeiro aos riscos de flutuagéo das taxas de juros.
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A analise de sensibilidade a seguir demonstra no cenario provavel o
impacto anual projetado nas despesas com juros dos empréstimos e
financiamentos e na remuneragao das aplicagdes financeiras (antes dos
impostos), mantidas as demais varidveis. Os cenarios com aumento e
diminuicdo nas taxas de juros de 25% e 50% apresentam o efeito

incremental em relacao ao cenario provavel:

31/12/2019
Exposicao taxa de juros @  Provavel 25% 50% -25% -50%
Aplicagbes financeiras 86.373 21.593 43.186 (21.593) (43.186)
Titulos e valores mobiliarios 77.082 19.270 38.541 (19.270) (38.541)
Caixa restrito 6.508 1.627 3.254 (1.627) (3.254)
Empréstimos,
financiamentos e
debéntures (772.418) 317.719 670.674 (317.719) (670.674)
Derivativos de taxa de juros - (669.466) (1.182.291) 669.466 1.182.291
Passivo de arrendamento (486.172) (2.636) (5.272) 2.636 5.272
Outros passivos financeiros (167.605) (41.901) (83.803) 41.901 83.803
Impactos no resultado do
exercicio (1.256.232) (353.794) (515.711) 353.794 515.711

(i) Os indices de CDI e TJLP considerados: 4,40% a.a. e 4,57% a.a., respectivamente, foram obtidos
através de informagdes disponibilizadas pelo mercado.

O cenario provavel considera a taxa de juros estimada, feita por uma
terceira parte especializada e o Banco Central do Brasil, ou BACEN, como

segue:

Provavel 25% 50% -25% -50%
SELIC 4,40% 5,50% 6,60% 3,30% 2,20%
CDI 4,40% 5,50% 6,60% 3,30% 2,20%
TJLP 4,90% 6,13% 7,35% 3,68% 2,45%
IPCA 3,60% 4,50% 5,40% 2,70% 1,80%
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b) Risco de crédito
As operagdes regulares da empresa expdem-no a potenciais incumprimentos
quando clientes, fornecedores e contrapartes ndo conseguem cumprir 0S seus
compromissos financeiros ou outros. A Companhia procura mitigar esse risco
realizando transagdées com um conjunto diversificado de contrapartes. No entanto,
a Companhia continua sujeita a falhas financeiras inesperadas de terceiros que
poderiam interromper suas operagdes. A exposicdo ao risco de crédito foi a

seguinte:

31/12/2019 31/12/2018
Caixa e equivalentes de caixa @ 1.963.014 141.527
Titulos e valores mobiliarios @ 1.751.853 2.843.074
Caixa restrito @ 147.910 115.124
Contas a receber de clientes (@ 399.249 438.062
Recebiveis de partes relacionadas () 48.064 47.075
Instrumentos financeiros derivativos 1.623.541 892.461

5.933.631 4.477.323

(i) O risco de crédito de saldos com bancos e instituigdes financeiras € administrado pela Tesouraria da
Companhia de acordo com a politica estabelecida. Os recursos excedentes sao investidos apenas em
contrapartes aprovadas e dentro do limite estabelecido a cada uma. O limite de crédito das contrapartes
€ revisado anualmente e pode ser atualizado ao longo do ano. Esses limites sdo estabelecidos a fim
de minimizar a concentragcao de riscos e, assim, mitigar o prejuizo financeiro no caso de potencial
faléncia de uma contraparte. A exposigdo maxima da Companhia ao risco de crédito em relagcado aos
componentes do balango patrimonial em 31 de dezembro de 2019 e 2018 é o valor registrado.

(i) O risco de crédito do cliente é administrado de forma centralizada por cada segmento de negocio,
estando sujeito aos procedimentos, controles e politica estabelecidos pela Companhia em relagéo a
esse risco. Os limites de crédito sdo estabelecidos para todos os clientes com base em critérios internos
de classificacdo. A qualidade do crédito do cliente € avaliada com base em um procedimento interno
de classificagdo de crédito extensivo. Os recebiveis de clientes em aberto sdo acompanhados com
frequéncia. A necessidade de uma provisao para perda por reducao ao valor recuperavel é analisada
a cada data reportada em base individual para os principais clientes. Além disso, um grande nimero
de contas a receber com saldos menores esta agrupado em grupos homogéneos e, nesses casos, a

perda recuperavel é avaliada coletivamente. O calculo é baseado em dados historicos efetivos.
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A Companhia estd exposta a riscos relacionados as suas atividades de
administracdo de caixa e investimentos temporarios.
Os ativos liquidos s&o investidos principalmente em titulos publicos de seguranga
e outros investimentos em bancos com grau minimo de “A”. O risco de crédito de
saldos com bancos e instituicées financeiras é gerenciado pelo departamento de
tesouraria, de acordo com a politica da Companhia.

Os investimentos de fundos excedentes sdo feitos apenas com contrapartes
aprovadas e dentro dos limites de crédito atribuidos a cada contraparte. Os limites
de crédito de contraparte sédo revisados anualmente e podem ser atualizados ao
longo do ano. Os limites sao definidos para minimizar a concentragao de riscos e,
portanto, mitigar a perda financeira por meio de falha da contraparte em efetuar
pagamentos. O risco de crédito de caixa e equivalentes de caixa, titulos e valores
mobiliarios, caixa restrito e instrumentos financeiros derivativos é determinado por
agéncias de classificagado amplamente aceitas pelo mercado e estao dispostos da

seguinte forma:

31/12/2019
AA 1.335.746
AAA 4.150.572
Total 5.486.318

O risco de crédito de clientes é administrado de forma centralizada por cada
segmento de negécio, estando sujeito aos procedimentos, controles e politica
estabelecidos pela Companhia em relagéo a esse risco. Os limites de crédito sao
estabelecidos para todos os clientes com base em critérios internos de
classificagdo. Os recebiveis de clientes em aberto sdo acompanhados com
frequéncia.

A necessidade de uma provisdo para perda por redugao ao valor recuperavel é
analisada a cada data reportada em base individual para os principais clientes.
Além disso, um grande numero de contas a receber com saldos menores esta
agrupado em grupos homogéneos e, nesses casos, a perda recuperavel é avaliada
coletivamente. O calculo € baseado em dados historicos efetivos.
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c) Risco de liquidez

Risco de liquidez é o risco em que a Companhia e suas controladas encontrem
dificuldades em cumprir com as obrigacdes associadas com seus passivos
financeiros que sao liquidados com pagamentos a vista ou com outro ativo
financeiro. A abordagem da Companhia e suas controladas na administracéo de
liquidez é de garantir, 0 maximo possivel, que sempre haja um nivel de liquidez
suficiente para cumprir com as obrigacdes vincendas, sob condicées normais e de
estresse, sem causar perdas inaceitaveis ou com risco de prejudicar a reputagéo
da Companhia e suas controladas.

Os passivos financeiros da Companbhia classificados por data de vencimento (com
base nos fluxos de caixa ndo descontados contratados) s&o os seguintes:

31/12/2019 31/12/2018
. Det1a2 De3a5 Acimade 5
Até 1 ano anos anos anos Total Total

Empréstimos,
financiamentos e
debéntures (1.659.598) (1.389.158) (6.815.179) (7.775.110)  (17.639.045) (13.535.036)
Fornecedores (518.325) - - - (513.325) (451.619)
Outros passivos
financeiros @ (410.952) - - - (410.952) (337.705)
Parcelamento de débitos
tributarios (3.423) (2.256) (4.439) (1.352) (11.470) (11.059)

Passivo de arrendamento (733.920) (684.787) (2.051.939) (8.148.658) (11.619.304) (837.662)
Pagaveis a partes

relacionadas (139.747) - - - (139.747) (156.169)
Dividendos a pagar (7.146) - - - (7.146) (6.495)
Instrumentos financeiros

derivativos 88.923 48.630 783.874 702.115 1.623.542 846.452

(3.379.188) (2.027.571) (8.087.683) (15.223.005) (28.717.447) (14.489.293)

() Em 31 de dezembro de 2019 o saldo consolidado antecipado por nossos fornecedores junto a
instituicdes financeiras era de R$410.952 (R$337.705 em 31 de dezembro de 2018). Essas operagdes
tiveram o Banco ltad e Banco Bradesco como contraparte, a uma taxa média de 6,33% a.a. O prazo
médio dessas operagdes, que sao registradas a valor presente pela taxa anteriormente mencionada, é

de 3 meses.
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3.2 Informacao por segmento

A Administragé@o avalia o desempenho de seus segmentos operacionais com base na
medida de EBITDA (lucro antes do imposto de renda e contribui¢gdo social, despesa financeira
liquida, depreciagao e amortizagao).

Segmentos operacionais

A gestdo da Companhia esté estruturada em quatro segmentos:

(i)  Operacoes Norte: composto pelas operagdes ferroviarias, rodoviarias, transbordo e
elevacbes portuarias nas areas de concessdao da Companhia, da Elevagdes
Portuarias, da Rumo Malha Norte e da Rumo Malha Paulista.

(i)  Operagdes Sul: composto pelas operacdes ferroviarias e transbordo na area de
concessdo da Rumo Malha Sul e da Rumo Malha Oeste.

(i)  Operagbes Central: composto pelas operagdes ferrovidrias e transbordo na area de
concessdo da Rumo Malha Central.

(iv)  Operacbdes de Contéineres: composto pela empresa do Grupo que tem foco em
logistica de contéineres seja por transporte ferroviario ou rodoviario e os resultados de
operacodes de contéineres nas malhas.

As informagdes por segmento foram preparadas de acordo com as mesmas praticas
contabeis utilizadas na preparacao das informacdes consolidadas.
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Exercicio: 31/12/2019 31/12/2018
Resultado por Unidade de  Operacoes Operagdoes Operacoes Operagoes de . Operagoes Operacoes Operagoes de .
Negocio P pNor(t}e i Su% ’C):ent%al gontgineres Consolidado pNor(t}e i Su% é)ontgineres Consolidado
Receita liquida 5.313.730 1.478.314 - 295.796 7.087.840 4.913.436 1.412.300 259.200 6.584.935
Custo dos servigos
prestados (2.850.692)  (1.442.320) - (315.769) (4.608.781) (2.743.494)  (1.421.040) (301.100) (4.465.634)
Lucro bruto 2.463.038 35.994 - (19.973) 2.479.059 2.169.942 (8.740) (41.900) 2.119.302
Margem bruta (%) 46,35% 2,43% 0,00% -6,75% 34,98% 44,16% -0,62% -16,17% 32,18%
Despesas comerciais,
gerais e administrativas (240.259) (58.256) (27.370) (37.719) (363.604) (222.536) (62.800) (28.100) (313.436)
Outras receitas
(despesas) operacionais
e equivaléncia
patrimonial 24.830 4.244 (40.545) 9.263 (2.208) 26.375 (96.600) 15.102 (55.123)
Depreciagao e
amortizagédo 1.026.112 571.461 40.545 78.064 1.716.182 947.706 415.352 55.800 1.418.859
EBITDA 3.273.721 553.443 (27.370) 29.635 3.829.429 2.921.487 247.213 902 3.169.601
Margem EBITDA (%) 61,61% 37,44% 0,00% 10,02% 54,03% 59,46% 17,50% 0,35% 48,13%
Perda por redugéo ao
valor recuperavel - - - - - - 72.448 - 72.448
EBITDA ajustado 3.273.721 553.443 (27.370) 29.635 3.829.429 2.921.487 319.661 902 3.242.049
Margem EBITDA
ajustado (%) 61,61% 37,44% 0,00% 10,02% 54,03% 59,46% 22,63% 0,35% 49,23%

Principais clientes

A Companhia possui um cliente que contribuiu individualmente com uma parcela de 10,9%, da receita operacional liquida do ano 2019

com um valor aproximado de R$ 773.286. Em 2018 esse mesmo cliente contribuiu individualmente com uma parcela de 13,9% da receita liquida

com um valor aproximado de R$ 912.943.
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4 Transacoes e eventos significativos

4.1 Obtencao da concessao da Malha Central

Em 28 de marco de 2019 a Companhia venceu a Concorréncia Internacional
(Licitagado) da ferrovia norte-sul, por meio de uma proposta econémica no valor de R$
2.719.530 (R$ 2.904.778 corrigido com os parametros contratuais), conduzida pela Agéncia
Nacional de Transporte Terrestre (“ANTT”), que tem por escopo a subconcessao do servico
publico de transporte ferroviario de cargas associado a exploragao da infraestrutura da malha
ferroviaria situada entre Porto Nacional/TO e Estrela d"Oeste/SP, nos trechos entre (i) Porto
Nacional/TO e Anapolis/GO; e (ii) Ouro Verde de Goias/GO e Estrela d’Oeste/SP. O contrato
de concessao garante o direito de exploracao da malha ferroviaria pelo prazo de 30 anos,
contados da data de assinatura ocorrida em 31 de julho de 2019.

A Companhia constituiu uma SPE — Sociedade de Propésito Especifico — através da
subsidiaria Rumo Malha Central (Nota 5.11), na qual registrou os efeitos iniciais do contrato
de subconcessao. Substancialmente a outorga/direito de uso e o passivo correspondente
(Notas 5.6 e 5.12.3). Os investimentos futuros na infraestrutura ferroviaria, previstos em
contrato, serdo registrados como benfeitorias em bens de terceiros no momento em que forem

realizados.
4.2 Incorporacao da Brado Holding

Em 20 de abril de 2018 foi aprovada a incorporag¢éo da Brado Holding S.A., da Rumo
Malha Norte Holding Ltda. e da ALL Servigos Ltda. pela Companhia, de modo que as
incorporadas foram extintas e a Companhia sucedeu as incorporadas. Esta operagao atende
ao interesse das partes e de seus acionistas, gerando vantagens as partes e a seus
acionistas, ao proporcionar uma eficiéncia administrativa, bem com uma redugédo de custos
operacionais. Adicionalmente, foi aprovada a incorporagao da PGT S.A. pela ALL Armazéns
Gerais Ltda.
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4.3 Partes relacionadas

Politica contabil:

As operagdes comerciais, financeiras e societérias envolvendo partes relacionadas
sao registradas pelos termos e condigdes estabelecidos em contrato. Os saldos em aberto
no final do exercicio ndo sao garantidos, nem estao sujeitos a juros e sao liquidados em
dinheiro. Nao houve garantias dadas ou recebidas sobre quaisquer contas a receber ou a
pagar envolvendo partes relacionadas. Ao final de cada periodo é realizada analise de

recuperacao dos valores e receber e neste exercicio nenhuma provisao foi reconhecida.

a) Resumo dos saldos com partes relacionadas

Controladora Consolidado
31/12/2019 31/12/2018 31/12/2019 31/12/2018

Ativo circulante
OperacGes comerciais

Cosan S.A. 282 282 377 382
Rumo Malha Norte S.A. 6.295 10.953 - -
Rumo Malha Paulista S.A. 1.457 77131 - -
Rumo Malha Sul S.A. 7 1.109 - -
Rumo Malha Central S.A. 3.510 - - -
Raizen Combustiveis S.A. 149 149 4.950 4.213
Raizen Energia S.A. 1.987 7.651 6.103 14.226
Brado Logistica S.A 87 1.179 - -
Elevagdes Portuarias S.A. 2.474 5.046 - -
Outros 514 3.651 240 579

16.762 107.151 11.670 19.400

Ativo nao circulante
OperacGes comerciais

Raizen Combustiveis S.A. - - 36.243 27.523
- - 36.243 27.523

Operacoes financeiras e societarias
Outros 3.326 3.326 151 152
3.326 3.326 151 152
3.326 3.326 36.394 27.675
Total 20.088 110.477 48.064 47.075
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Controladora Consolidado
31/12/2019 31/12/2018 31/12/2019 31/12/2018

Passivo circulante
Operacoes comerciais

Rumo Malha Norte S.A. 5.164 5.311 - -
Rumo Malha Sul S.A. 1 10.592 - -
Rumo Malha Paulista S.A. 34.175 74.953 - -
Rumo Malha Oeste S.A. 857 1.658 - -
Raizen Combustiveis S.A. 1 1 115.387 126.318
Raizen Energia S.A. 5.698 5.552 15.336 18.948
Cosan S.A. 504 1.180 3.068 2.370
Cosan Lubrificantes e Especialidades S.A. 356 353 4.104 4.675
Logispot Armazéns Gerais S.A. 126 127 - -
Elevagbes Portuarias S.A. 1 4 - -
Outros 1.012 3.738 1.852 3.858

47.895 103.469 139.747 156.169

Passivo nao circulante
Operacoes financeiras

Boswells 25.192 24.218 - -
Qutros 4.733 4,732 - -

29.925 28.950 - -
Total 77.820 132.419 139.747 156.169

b) Transacoes com partes relacionadas

Controladora Consolidado
31/12/2019 31/12/2018 31/12/2019 31/12/2018

Receita operacional

Raizen Energia S.A. O 185.333 208.518 275.597 283.485
Raizen Combustiveis S.A. () - - 181.565 158.471
Rumo Malha Norte S.A. 15.870 12.000 - -
Rumo Malha Paulista S.A. (i 227.982 259.838 - -
Elevagdes Portuérias S.A. 14.420 10.080 - -
Outros - 2.461 7.043 15.288
443.605 492.897 464.205 457.244
Compras de produtos / insumos
Raizen Combustiveis S.A. ™) (2.000) - (1.240.729) (1.205.201)
Logispot Armazéns Gerais S.A. - (1.943) - -
Rumo Malha Paulista S.A. (96.179) (108.178) - -
Cosan Lubrificantes e Especialidades S.A. ™ (25) (7) (36.375) (39.531)
Outros - - (445) -
(98.204) (110.128) (1.277.549) (1.244.732)
Despesa compartilhada
Cosan S.A. Vi (5.450) (4.535) (5.554) (10.966)
Elevagbes Portuarias S.A. 1.018 668 - -
Rumo Malha Oeste S.A. 764 571 - -
Rumo Malha Paulista S.A. 4.383 4.871 - -
Rumo Malha Sul S.A. 97 (4.409) - -
Rumo Malha Norte S.A. 4.297 15.022 - -
Raizen Energia S.A. (2.003) (1.524) (25.707) (27.411)
3.106 10.664 (31.261) (38.377)
Resultado financeiro
Elevagdes Portuérias S.A. - 1.785 - -
Rumo Luxembourg Sarl - (2.327) - -
Rumo Malha Norte S.A. (52.540) (51.691) - -
Outros (974) (3.250) (5) 15
(53.514) (55.483) (5) 15
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(i) A prestacao de servigos no exercicio findo em 31 de dezembro de 2019 e 2018 para a Raizen Energia
e suas controladas se refere principalmente a transporte, armazenagem e elevagdo portudria,
contratada em condi¢des de exclusividade, o que confere ao cliente servi¢o de transporte com preco
atrelado ao SIFRECA e servigos de elevagdo com pre¢o equivalente a menor tarifa praticada com
terceiros. O prazo de pagamento é similar aos demais clientes da Companhia.

(i) Prestagao de servigos de transporte de combustiveis no exercicio findo em 31 de dezembro de 2019 e
2018 para a Raizen Combustiveis e suas controladas (contratagéo original ocorreu antes de existir a
relacédo de controle com as operagdes ferroviarias).

(i) Remuneragdo de investimento em ativos relacionados ao contrato de prestacdo de servigos de
transporte ferroviario de agucar com a Rumo Malha Paulista (vide item v).

(iv) Aquisicdo de combustiveis (diesel para uso nas locomotivas) durante os exercicios findos em 31 de
dezembro de 2019 e 2018 junto a Raizen Combustiveis e suas controladas, a condi¢cbes determinadas
em processo de contratagdo aberto aos concorrentes.

(v) Servigo de transporte ferroviario prestado pela Rumo Malha Paulista. O contrato de servigos envolveu
investimentos feitos pela Companhia em ativos ferrovidrios da Rumo Malha Paulista (contratagcao

original ocorreu antes de existir a relagao de controle com as operagdes ferroviarias).

(vi) Aquisicdo de lubrificantes nos exercicios findos em 31 de dezembro de 2019 e 2018 junto a Cosan

Lubrificantes, a condicbes determinadas em processo de contratagdo aberto aos concorrentes.

(vii) Referem-se a rateios corporativos e do centro de servicos compartilhados Raizen.

c) Remuneracao dos administradores e diretores

As remuneracdes fixas e variaveis das pessoas chave, incluindo diretores e membros

do conselho, estéo registradas no resultado consolidado do exercicio, como segue:

31/12/2019  31/12/2018

Beneficios de curto prazo 25.028 31.049
Transag¢des com pagamentos baseados em agdes 4.579 3.665
29.607 34.714
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5 Informacoes detalhadas sobre ativos e passivos

5.1 Ativos e passivos financeiros

Politica contabil
A mensuragao inicial dos ativos e passivos financeiros se da pelo valor justo
acrescido dos custos de transacdo que sejam diretamente atribuiveis a aquisicdo ou

emissao do ativo financeiro ou passivo financeiro.

Os ativos financeiros sdo baixados quando os direitos de receber fluxos de caixa
destes ativos tenham vencido ou quando a Companhia tenha transferido substancialmente
todos os riscos e beneficios da propriedade.

A Companhia baixa um passivo financeiro quando tem suas obrigac6es contratuais
retiradas, canceladas ou vencidas e quando seus termos sdo modificados, e os fluxos de
caixa do passivo modificado s&o substancialmente diferentes, caso em que um novo
passivo financeiro com base nos termos modificados é reconhecido pelo valor justo.
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Os ativos e passivos financeiros s&o os seguintes:

Ativos
Valor justo por meio do resultado
Titulos e valores mobiliarios
Instrumentos financeiros derivativos

Custo amortizado
Caixa e equivalentes de caixa
Contas a receber de clientes
Recebiveis de partes relacionadas
Caixa restrito

Total

Passivos
Custo amortizado

Empréstimos, financiamentos e debéntures
Passivos de arrendamento
Fornecedores
Outros passivos financeiros
Pagaveis a partes relacionadas
Dividendos a pagar
Parcelamento de débitos tributarios

Valor justo por meio do resultado
Instrumentos financeiros derivativos
Empréstimos e financiamentos

Total

5.2 Caixa e equivalentes de caixa

Politica contabil:

31/12/2019 31/12/2018
1.751.853 2.843.074
1.624.023 892.461
3.375.876 3.735.535
1.963.014 141.527

399.249 438.062
48.064 47.075
147.910 115.124
2.558.237 741.788
5.934.113 4.477.323
4.683.556 5.325.434
4.529.140 5563.350
513.325 451.619
410.952 337.705
139.747 156.169
7.146 6.495
7.580 10.297
10.291.446 6.841.069
482 -
7.036.181 5.268.947
7.036.663 5.268.947
17.328.109 12.110.016

Sdo mensurados e classificados ao valor justo por meio do resultado e custo
amortizado, sendo de alta liquidez, com vencimento de até trés meses, que estao sujeitos a

um risco insignificante de mudanca no valor.

Controladora Consolidado
31/12/2019 31/12/2018 31/12/2019  31/12/2018
Bancos conta movimento 255 580 18.642 53.615
Aplicagdes financeiras 700.451 15 1.944.372 87.912
700.706 595 1.963.014 141.527
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As aplicagbes financeiras sdo compostas por:

Controladora Consolidado
31/12/2019 31/12/2018 31/12/2019 31/12/2018

Aplicacdes em bancos

Certificado de depésitos bancarios - CDB 700.451 15 1.944.372 86.738
Outras aplicagdes - - - 1.174
700.451 15 1.944.372 87.912

5.3 Titulos e valores mobiliarios e caixa restrito

Politica contabil:
Sao mensurados e classificados ao valor justo por meio do resultado, com
vencimento médio dos titulos publicos entre dois e cinco anos, entretanto podem ser

prontamente resgatados e que estao sujeitos a um risco insignificante de mudanca no valor.

Titulos e valores mobiliarios Controladora Consolidado
31/12/2019 31/12/2018 31/12/2019 31/12/2018
Titulos publicos 435.054 114.430 1.355.980 2.785.036
Certificados de depésitos bancarios (i) 55.230 - 125.413 58.038
Letras financeiras (i) 21.441 - 270.460 -
511.725 114.430 1.751.853 2.843.074

(i) Titulos publicos classificados como valor justo por meio do resultado possuem taxa de juros atrelada a
SELIC e vencimento entre dois e cinco anos.

(i) Certificados de depositos bancarios possuem taxa de juros atrelada ao CDI e vencimento entre dois e
cinco anos.

(i) Letras financeiras possuem taxa de juros atreladas ao CDI, e de liquidez diaria, conforme politica de
liquidez da Companhia.

Caixa restrito Controladora Consolidado
31/12/2019  31/12/2018 31/12/2019  31/12/2018

Aplicagdes financeiras vinculadas a
empréstimos

= - 86.681 31.254
Valores depositados em garantia 3.511 3.416 61.229 83.870
3.511 3.416 147.910 115.124
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5.4 Contas a receber de clientes

Politica contabil:

As contas a receber de clientes s&o inicialmente reconhecidas pelo valor da
contraprestacdo que é incondicional, a menos que contenham componentes financeiros
significativos, quando sao reconhecidas pelo valor justo. A Companhia mantém as contas
a receber de clientes com o objetivo de receber os fluxos de caixa contratuais, mensurando-

as subsequentemente pelo custo amortizado usando o método de juros efetivos.

Para medir as perdas de crédito esperadas, os recebiveis foram agrupados com
base nas caracteristicas de risco de crédito e nos dias vencidos.

As taxas de perda esperadas sdo baseadas nas correspondentes perdas historicas
de crédito sofridas. As taxas histéricas de perda podem ser ajustadas para refletir
informagdes atuais e prospectivas sobre fatores macroecondmicos que afetam a

capacidade dos clientes de liquidar os recebiveis.

Controladora Consolidado
31/12/2019 31/12/2018 31/12/2019  31/12/2018

Mercado interno 22.420 26.837 355.733 382.925
Mercado externo - - 49.002 72.975
22.420 26.837 404.735 455.900
Perda esperada com créditos de liquidagcao
duvidosa (1.887) (2.013) (5.486) (17.838)
(1.887) (2.013) (5.486) (17.838)
Total 20.533 24.824 399.249 438.062
Circulante 15.111 15.725 385.563 417.339
Nao circulante 5.422 9.099 13.686 20.723
Total 20.533 24.824 399.249 438.062

rumeo

SOMOS O BRASIL EM MOVIMENTO




A analise do vencimento das duplicatas a receber de clientes sdo como segue:

Controladora Consolidado
31/12/2019 31/12/2018 31/12/2019 31/12/2018
A vencer 14.568 19.667 274.037 337.443
Vencidas
Até 30 dias 337 5.188 78.936 59.397
De 31 a 60 dias - 351 8.261 6.912
De 61 a 90 dias 5.780 40 22.956 11.648
Mais de 90 dias 1.735 1.591 20.545 40.500
Provisao para créditos de
liquidagao duvidosa (1.887) (2.013) (5.486) (17.838)
20.533 24.824 399.249 438.062

A movimentacdo da provisao estimada para crédito de liquidagdo duvidosa é assim

demonstrada:

Controlador Consolidad
Saldo em 01 de janeiro de 2018 (1.900) (30.784)
Provisdes (1.093) (20.004)
Reversoes e baixas 980 32.950
Saldo em 31 de dezembro de (2.013) (17.838)
Provisdes (210) (8.081)
Reversdes e baixas 336 20.433
Saldo em 31 de dezembro de (1.887) (5.486)

5.5 Empréstimos, financiamentos e debéntures

Politica contabil:
Inicialmente mensurados pelo valor justo, liquido dos custos incorridos na transagao
e, subsequentemente, ao custo amortizado.

Séao desreconhecidos quando a obrigagdo especificada no contrato é quitada,
cancelada ou expirada. A diferenca entre a quantia escriturada de um passivo financeiro
que tenha sido extinto ou transferido para outra parte e a retribuicdo paga, incluindo
quaisquer ativos nao monetarios transferidos ou passivos assumidos, é reconhecida nos

lucros ou prejuizos como outros rendimentos ou gastos financeiros.

Classificados como passivo circulante, a menos que exista um direito incondicional

de diferir a liquidagcao do passivo por, pelo menos, 12 meses apds a data do balango.
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Encargos financeiros Controladora Consolidado

Taxa
. Indexador média Vencimento .
Descricao 0 anual de 31/12/2019 31/12/2018 31/12/2019 31/12/2018 final Objetivo
juros
Empréstimos e
financiamentos
Finame (BNDES) Pré-fixado 5,37% 368.904 485.352 834.035 1.055.281 jan/2025 Aquisigao
URTJLP 7,87% - - 4.952 - mar/2022 Aquisigao
Selic 6,80% - - 1.118 - set/2020 Aquisicao
Finem (BNDES)  Pré-fixado 3,50% - - 1.426 2.261 jan/2024 Aquisigao
URTJLP 7,86% 55.565 111.270 2.213.704 2.584.347 dez/2029 Aquisigao
IPCA 12,07% = - 1.528 2.211 nov/2021 Aquisicao
Selic 6,80% - - - 3.930 dez/2019 Aquisigao
125% do
NCE CDI 8,06% - - - 646.024 dez/2019 Aquisicao
CDI + Capital de
0,80% 5,24% - - 512.078 514.817 dez/2023 giro
Sénior Notes Pré-fixado
2024 (US$) @ 7,38% - - 3.318.895 3.061.566 fev/2024 Aquisigao
Sénior Notes Pré-fixado
2025 (US$) 5,88% - - 2.182.089 1.997.394 jan/2025 Aquisigdo
Bancos Pre-fixado Capital de
Comerciais (US$) 5,33% - - - 15.499 jun/2019 giro
Euribor +
0,58%
ECA (EUR) ™ 0,58% - - 79.528 - set/2026 Aquisigao
Délar Capital de
Loan 4131 (Us$) v 2,65% 217.537 209.987 217.537 209.987 nov/2022 giro
642.006 806.609 9.366.890  10.093.317
Debéntures
Debéntures nao  IPCA + : ) 570.098 )
conversiveis 4,68% 8,91% : fev/2026 Aquisicao
IPCA +
4,50% i) 8,72% 668.034 - 668.034 - fev/2029 Aquisigao
IPCA +
3,90% 8,10% 895.249 - 895.249 - out/2029 Aquisigdo
IPCA +
4,00% 8,20% 219.466 - 219.466 - out/2029 Aquisigao
128 % do Capital de
CDI 8,26% - - - 501.064 mar/2019 giro
Debéntures CDI + Capital de
privadas 1,30% a.a. 8,28% 767.296 714.755 - - jan/2020 giro
2.550.045 714.755 2.352.847 501.064
Total 3.192.051 1.521.364 11.719.737 10.594.381
Circulante 969.054 172.838 1.064.846 924.904
Nao circulante 2.222.997 1.348.526 10.654.891 9.669.477

(i) TJLP refere-se a Taxa de Juros de Longo Prazo, sendo definida como o custo basico dos financiamentos
concedidos pelo BNDES (Banco Nacional de Desenvolvimento Econdmico e Social). SELIC refere-se a
taxa overnightdo Sistema Especial de Liquidagdo e Custédia. E a taxa média ponderada pelo volume das
operagdes de financiamento por um dia, lastreadas em titulos publicos federais na forma de operagdes
compromissadas. O CDI ou Taxa DI Over (CDI Over) é obtido ao se calcular a média ponderada de todas as taxas
de transacbes efetuadas na Cetip entre diferentes instituicdes financeiras. IPCA é o indice de Precos ao

Consumidor Amplo e tem por objetivo medir a inflagdo de um conjunto de produtos e servigos.
(i) Essa divida tem contratos de swap para 144% do CDI que representa uma taxa média de 8,62% a.a.
(iii) Divida com swap para 127% do CDI que representa uma taxa média de 7,84% a.a.

(iv) Divida com swap para 108,33% do CDI que representa uma taxa média de 6,51% a.a.
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(v) Divida com swap para 117,50% do CDI que representa uma taxa média de 6,39% a.a.
(vi) Divida com swap para 107% do CDI que representa uma taxa média de 6,48% a.a.

(vii) Divida com swap para 102,90% do CDI que representa uma taxa média de 6,86% a.a.

Os empréstimos nao circulantes apresentam os seguintes vencimentos:

Controladora Consolidado
31/12/2019 31/12/2018 31/12/2019 31/12/2018

13 a 24 meses 190.701 835.095 758.822 997.420
25 a 36 meses 179.241 194.665 718.195 943.729
37 a 48 meses 66.658 181.371 793.073 903.243
49 a 60 meses 51.191 73.173 3.676.142 903.754
61 a 72 meses - 64.222 2.493.341 3.399.860
73 a 84 meses - - 225.554 2.233.235
85 a 96 meses 572.993 - 670.435 83.575
A partir de 97 meses 1.162.213 - 1.319.329 204.661

2.222.997 1.348.526 10.654.891 9.669.477

Os valores contabeis dos empréstimos e financiamentos da Companhia sao

denominados nessas moedas:

Consolidado
31/12/2019 31/12/2018
Reais (R$) 5.921.690 5.309.935
Dolar (US$) O 5.718.519 5.284.446
Euro O 79.528 -
Total 11.719.737 10.594.381

Em 31 de dezembro de 2019, todas as dividas denominadas em moeda estrangeira, nas subsidiarias,

possuem protecdo contra risco cambial através de derivativos (Nota 5.8).

Abaixo movimentagao dos empréstimos, financiamentos e debéntures ocorrida para o
exercicio findos em 31 de dezembro de 2019 e 2018:

Controladora Consolidado

Saldo em 01 de janeiro de 2018 1.595.525 9.670.946
Captagoes 200.000 3.113.130
Atualizagao de juros, variagdo monetaria e cambial 107.416 1.707.701

Amortizacao de principal (333.218) (3.172.817)
Pagamento de juros (48.359) (724.579)
Saldo em 31 de dezembro de 2018 1.521.364 10.594.381

Captagodes 1.663.987 2.402.347
Atualizagéo de juros, variagdo monetaria e cambial 228.281 1.313.568
Amortizacao de principal (174.150) (1.945.040)
Pagamento de juros (47.431) (645.519)
Saldo em 31 de dezembro de 2019 3.192.051 11.719.737
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a) Garantias
Alguns contratos de financiamento com o Banco Nacional de Desenvolvimento
Econbmico e Social (“BNDES”), destinados a investimentos, também sao
garantidos, de acordo com cada contrato, por fianga bancaria, com um custo
médio de 0,86% ao ano ou por garantias reais (ativos) e conta de garantia. Em
31 de dezembro de 2019, o saldo de garantias bancérias contratadas era de
R$ 1.387.627 (R$ 2.475.175 em 31 de dezembro de 2018).

Para célculo das taxas médias foi considerado, em bases anuais, o CDI médio
anual de 5,94% e TJLP de 5,57%.

b) Linhas de crédito nao utilizadas
Em 31 de dezembro de 2019, Companhia dispunha de linhas de crédito em
bancos com rating AA, que nao foram utilizadas, no valor total de R$ 1.946.194
(R$ 2.108.824 em 31 de dezembro de 2018).

O uso dessas linhas de crédito estéa sujeito a certas condi¢des contratuais.

c) Clausulas restritivas (“financial covenants™)
As principais linhas de empréstimos da Companhia estao sujeitas a clausulas
restritivas, com base em indicadores financeiros e nao financeiras, as principais

e mais restritivas clausulas estdo demonstradas abaixo:

Meta indice
Divida financeira liquida/ EBITDA < = 3,6x em dezembro de 2019 1,76
EBITDA/ Resultado financeiro consolidado > = 1,70x em dezembro de 2019 7,19
Patriménio liquido/ Ativo total > = 0,25 em dezembro 2019 0,26

Em 31 de dezembro de 2019, a Companhia e suas subsidiarias estavam

cumprindo todas as clausulas restritivas financeiras.
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5.6 Passivos de arrendamento

Politica contabil:

Politicas contabeis aplicaveis a partir de 12 de janeiro de 2019

No inicio ou na modificagdo de um contrato, a Companhia avalia se um contrato €

ou contém um arrendamento.

O passivo de arrendamento € mensurado inicialmente ao valor presente dos
pagamentos do arrendamento que nao sao efetuados na data de inicio, descontados pela
taxa de juros implicita no arrendamento ou, se essa taxa nao puder ser determinada
imediatamente, pela taxa de empréstimo incremental do Grupo. Geralmente, o Grupo usa

sua taxa incremental sobre empréstimo como taxa de desconto.

Os pagamentos de arrendamento incluidos na mensuracdo do passivo de

arrendamento compreendem o seguinte:

* pagamentos fixos, incluindo pagamentos fixos na esséncia;

* pagamentos variaveis de arrendamento que dependem de indice ou taxa,
inicialmente mesurados utilizando o indice ou taxa na data de inicio;

» valores que se espera que sejam pagos pelo arrendatario, de acordo com as
garantias de valor residual; e

* 0 prego de exercicio da opgao de compra se o arrendatario estiver razoavelmente
certo de exercer essa opgdo, e pagamentos de multas por rescisdo do
arrendamento, se o prazo do arrendamento refletir o arrendatario exercendo a opgao

de rescindir o arrendamento.

A valorizagdo subsequente do passivo de arrendamento se da pelo custo
amortizado, utilizando o método dos juros efetivos. E remensurado quando ha uma
alteracado nos pagamentos futuros de arrendamento resultante de alteragédo em indice ou
taxa, se houver alteragdo nos valores que se espera que sejam pagos de acordo com a
garantia de valor residual, se a Companhia alterar sua avaliagao se exercera uma opg¢ao de
compra, extensao ou rescisdao ou se ha um pagamento de arrendamento revisado fixo em

esséncia.
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Quando o passivo de arrendamento é remensurado dessa maneira, é efetuado um
ajuste correspondente ao valor contabil do ativo de direito de uso ou é registrado no
resultado se o valor contabil do ativo de direito de uso tiver sido reduzido a zero.

Politicas contabeis aplicaveis antes de 12 de janeiro de 2019

No periodo comparativo, como arrendatario, a Companhia classificou os
arrendamentos que transferiam substancialmente todos os riscos e beneficios inerentes a
propriedade como arrendamentos financeiros. Quando esse era o caso, 0s passivos eram
mensurados inicialmente por um valor igual ao menor entre valor justo do ativo e o valor
presente dos pagamentos minimos do arrendamento. Os pagamentos minimos do
arrendamento foram os pagamentos durante o prazo da locagdo que o arrendatario era
obrigado a fazer, excluindo qualquer aluguel contingente.

Os compromissos enquadrados como outros arrendamentos foram classificados
como operacionais e ndo foram reconhecidos no balango patrimonial da Companhia. Os
pagamentos efetuados sob arrendamentos operacionais foram reconhecidos no resultado

de forma linear pelo prazo do arrendamento.

Consolidado

Financeiro Operacional Total

Saldo em 01 de janeiro de 2018 944.138 - 944.138
Apropriagao de juros 144.763 - 144.763
Amortiza¢do de principal (384.752) - (384.752)
Pagamento de juros (150.799) - (150.799)
Saldo em 31 de dezembro de 2018 553.350 - 553.350
Reconhecimento inicial - 1.391.708 1.391.708
Saldo em 01 de janeiro de 2019 553.350 1.391.708 1.945.058
Apropriagao de juros 81.982 428.132 510.114
Transferéncias entre passivos @ - (117.428) (117.428)
Adicoes - 2.777.275 2.777.275
Amortizacao de principal (132.100) (284.319) (416.419)
Pagamento de juros (73.641) (172.719) (246.360)
Reajuste contratual - 76.900 76.900
Saldo em 31 de dezembro de 2019 429.591 4.099.549 4.529.140
Circulante 97.242 437.003 534.245
Nao circulante 332.349 3.662.546 3.994.895

429.591 4.099.549 4.529.140

(i) Transferéncia das parcelas em discusséao judicial para rubrica de arrendamento e concessées (Nota
5.16).
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Os contratos de arrendamento tém diversos prazos de vigéncia, sendo o ultimo
vencimento a ocorrer em junho de 2049 (uma abertura por vencimento é demonstrada na
Nota 3.1). Os valores sdo atualizados anualmente por indices de inflagdo (como IGPM e IPCA)
ou podem incorrer em juros calculados com base na TJLP ou CDI e alguns dos contratos
possuem opcdes de renovagdes ou de compra que foram considerados na determinacao da

classificagdo como arrendamento financeiro.

Além da amortizacao e da apropriagao de juros e variagdo cambial destacados nos
quadros anteriores, foi registrado para os demais contratos de arrendamento que ndo foram
incluidos na mensuracgao de passivos de arrendamentos 0s seguintes impactos no resultado
durante o exercicio findo em 31 de dezembro de 2019:

31/12/2019
Pagamentos de arrendamento variavel nao incluido no
reconhecimento das obrigagdes de arrendamento 10.691
Despesas relativas a arrendamentos de curto prazo 37.143
Despesas de arrendamentos de ativos de baixo valor, excluindo
arrendamentos de curto prazo 348
48.182

Informacoes adicionais

A Companhia, em plena conformidade com as normas, na mensuragdo e na
remensuragao de seu passivo de arrendamento e do direito de uso, procedeu o desconto ao
valor presente das parcelas futuras de arrendamento sem considerar a inflagédo futura

projetada nas parcelas a serem descontadas.

A taxa incremental de juros (nominal) utilizada pela Companhia foi determinada com
base nas taxas de juros a que a Companhia tem acesso, ajustada ao mercado brasileiro e
aos prazos de seus contratos. Foram utilizadas taxas entre 10,9% a 14,2%, de acordo com o

prazo de cada contrato.
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Em atendimento a Instrucdo CVM Oficio Circular 2/2019, se, nas transa¢des em que

a taxa incremental é usada, a mensuracao fosse feita pelo valor presente das parcelas

esperadas acrescidas da inflagdo futura projetada, os saldos dos passivos de arrendamento,

do direito de uso, da despesa financeira e da despesa de depreciacao do exercicio social

encerrado em 31 de dezembro de 2019, seriam os apresentados na coluna “Oficio”:

2019
Contas Registrado Oficio % Variacao
Passivos de arrendamento 3.777.281 3.977.195 5%
Direito de uso residual 3.622.281 3.716.764 3%
Despesa financeira (251.750) (272.107) 8%
Despesa de depreciagao (135.793) (153.268) 13%

Os saldos registrados pela Companhia incluem o contrato da Malha Central (Nota 4.1),

que possui taxa implicita identificada, de forma que sua valorizagdo nao gera as distorgoes
no passivo e direito de uso objeto do Oficio Circular da CVM. Em 31 de dezembro de 2019 o

passivo de arrendamento e o direito de uso residual desse contrato eram de R$ 2.728.930 e

R$ 2.864.434, respectivamente.

A Companhia registrou os passivos de arrendamento pelo valor presente das parcelas

devidas, ou seja, incluindo eventuais créditos de impostos a que tera direito no momento do

pagamento dos arrendamentos. O potencial crédito de PIS/COFINS incluido no passivo em

31 de dezembro de 2019 é de R$ 5.191.

5.7 Fornecedores

Politica contabil:

As quantias escrituradas de fornecedores sdo as mesmas que 0s seus valores

justos, devido a sua natureza de curto prazo e geralmente sdo pagas dentro de 45 dias do

reconhecimento

Controladora

Consolidado

31/12/2019  31/12/2018

31/12/2019  31/12/2018

Fornecedores de materiais e servigos 44.090 40.161 495.837 439.031
Fornecedores de combustiveis e lubrificantes - - 370 1.367
QOutros 11.019 4.569 17.118 11.221
Total 55.109 44.730 513.325 451.619
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5.8 Instrumentos financeiros derivativos

Politica contabil:

Os derivativos sao reconhecidos inicialmente pelo valor justo na data em que um
contrato de derivativos € celebrado e sao, subsequentemente, remensurados ao seu valor
justo no final de cada periodo de relatério. A contabilizacdo de alteragées subsequentes no
valor justo depende de o derivativo ser designado como um instrumento de hedge e, em
caso afirmativo, a natureza do item objeto de hedge. A Companhia designa certos

derivativos como:

i.  Hedges do valor justo de ativos ou passivos reconhecidos ou de um compromisso
firme (hedge de valor justo).

No inicio do relacionamento de hedge, a Companhia documenta a relagao
econdmica entre os instrumentos de hedge e os itens protegidos, incluindo mudangas nos
fluxos de caixa dos instrumentos de hedge devem compensar as mudangas nos fluxos de
caixa dos itens protegidos por hedge. A Companhia documenta seu objetivo e estratégia de
gerenciamento de risco para a realizacao de suas operagdes de hedge. Mudancas no valor
justo de qualquer instrumento derivativo que nao se qualifique para contabilizacdo de hedge
sdo reconhecidas imediatamente no resultado e estdo incluidas em outros ganhos /

(perdas).

Os valores justos dos instrumentos financeiros derivativos designados nas relagdes
de hedge séo divulgados abaixo. O valor justo total de um derivativo de cobertura &
classificado como um ativo ou passivo nao corrente quando a maturidade remanescente do
item coberto é superior a 12 meses; é classificado como ativo ou passivo circulante quando
0 vencimento remanescente do item objeto de hedge for menor que 12 meses.

A Companhia faz uma avaliagao, tanto no inicio do relacionamento de hedge quanto em
uma base continua, sobre se os instrumentos de hedge devem ser altamente eficazes na
compensagao das mudangas no valor justo ou nos fluxos de caixa dos respectivos itens
protegidos atribuiveis. Para o risco coberto, e se os resultados reais de cada hedge estao
dentro de uma faixa de 80% - 125% até 31 de dezembro de 2019 e 2018.
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Para proteger a exposi¢éo ao risco de cambio a Companhia utiliza instrumentos de
swap, cujo valor justo é determinado a partir dos fluxos de caixa descontados baseados em
curvas de mercado, e os dados consolidados sdo apresentados abaixo:

Nocional Valor justo
31/12/2019  31/12/2018 31/12/2019  31/12/2018

Derivativos de taxa de cambio e juros

Contratos de Swap (Juros e cambio) 5.534.936 4.346.145 1.623.541 892.461
5.534.936 4.346.145 1.623.541 892.461

Nao circulante 1.624.023 892.461
Ativos 1.624.023 892.461
N&o circulante (482) -
Passivos (482) -
Total de instrumentos contratados 1.623.541 892.461

A Companhia contratou operagdes de Swap, de forma a ficar ativa em USD +

juros fixos e passiva em percentual do CDI.

Derivativos sdo usados apenas para fins de hedge econbmico e nao como

investimentos especulativos.

Hedge de valor justo

Atualmente, a Companhia adota o hedge de valor justo para algumas de suas
operagdes, tanto os instrumentos de hedge quanto os itens protegidos por hedge sao
contabilizados pelo valor justo por meio do resultado. Os efeitos operacionais e contdbeis

dessa adogao sdo os seguintes:

Rubrica no
Valor Valor contabil balanco
nocional (R$) patrimonial Ajuste de valor justo
31/12/2019  31/12/2018 31/12/2019  31/12/2018
Sénior Notes 2024 (3.023.025) (3.318.895)  (3.061.566) (471.159) (689.141)
Sénior Notes 2025 (2.015.350) (2.182.089)  (1.997.394) (295.208) (447.674)
Empréstimo,
Divida (5.038.375) (5.500.983) (5.058.960) financiamentos (766.366) (1.136.814)
e debéntures
Swaps de cambio e juros  5.038.375 1.468.503 892.139 541.942 730.734
Instrumentos
Derivativo 5.038.375 1.468.503 892.139 financeiros 541.942 730.734
derivativos
Total - (4.032.480) (4.166.821) (224.424) (406.080)
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5.9 Outros tributos a recuperar

Politica Contabil:

Os ativos fiscais sdo mensurados ao custo e incluem principalmente: (i) efeitos
fiscais que sdo reconhecidos quando o ativo € vendido a um terceiro ou recuperados por
meio da amortizagédo da vida econémica remanescente do ativo; e (ii) recebiveis de imposto
que se esperam que sejam recuperados como restituicoes das autoridades fiscais ou como

uma reducgao para futuras obrigagdes fiscais.

Controladora Consolidado

31/12/2019 31/12/2018  31/12/2019 31/12/2018

COFINS 22.909 3.964 253.755 276.441
PIS 4.778 676 94.739 90.010
ICMS ® - 321 522.820 442.491
ICMS CIAP (@ - - 129.000 174.454
QOutros 2.931 2.973 10.586 8.574
30.618 7.934 1.010.900 991.970

Circulante 30.618 7.934 347.316 195.176
Nao circulante - - 663.584 796.794
30.618 7.934 1.010.900 991.970

(i) Crédito de ICMS referente a aquisicao de insumos e diesel utilizado no transporte.

(i) Crédito de ICMS oriundos de aquisigdes de ativo imobilizado.
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5.10 Estoques

Politica contabil:
Os estoques sdo demonstrados pelo menor valor entre o custo e o valor liquido
realizavel (é o preco de venda estimado no curso normal dos negécios, deduzido dos custos

estimados de conclusao e dos custos estimados necessarios para efetuar a venda).

A provisao para estoques obsoletos é feita para os riscos associados a realizagao e
venda de estoques devido a obsolescéncia e mensuradas pelo valor realizavel liquido ou o
custo, dos dois 0 menor.

Controladora Consolidado
31/12/2019  31/12/2018 31/12/2019 31/12/2018
Pecas e acessorios 943 966 236.347 253.815
Combustiveis e lubrificantes - - 6.894 5.161
Almoxarifado e outros 93 64 5.215 4.410
1.036 1.030 248.456 263.386

Os saldos estao apresentados liquidos da provisao de estoques obsoletos no
montante de R$ 5.492 em 31 de dezembro de 2019 (R$ 8.100 em 31 de dezembro de
2018).
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5.11 Investimentos em associadas e provisao para passivo a descoberto

(a) Subsidiarias e associadas

Politica contabil:
a) Subsidiarias
Subsidiarias sé@o todas as entidades sobre as quais a Companhia tem controle,
sdo consolidadas integralmente a partir da data de aquisicdo do controle e
desconsolidados quando o controle deixar de existir.

As demonstracdes financeiras das subsididrias séo elaboradas para o mesmo
periodo de divulgacdo que o da controladora, utilizando politicas contabeis
consistentes. Ajustes sao feitos nas demonstracdes financeiras das subsidiarias
para adequar suas politicas contabeis as politicas contabeis da Companhia.

As transacoes entre partes relacionadas sao eliminadas integralmente na
consolidagdo. Ganhos néo realizados oriundos de transa¢des com investidas
registradas por equivaléncia patrimonial sdo eliminados contra o investimento na
proporgao da participagédo da Companhia na investida. As perdas néo realizadas
sado eliminadas da mesma forma, mas apenas na medida em que nao haja

evidéncia de imparidade.

b) Associadas
Associadas sao aquelas entidades nas quais a Companhia possui influéncia
significativa, mas n&o controle ou controle conjunto, sobre as politicas

financeiras e operacionais.

Os saldos e transagdes intragrupo, e quaisquer receitas ou despesas nao
realizadas derivadas de transagdes intragrupo, sao eliminados na preparacao
das demonstragdes financeiras consolidadas.
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De acordo com o método de equivaléncia patrimonial, a participacdo de
associadas atribuivel a Companhia no lucro ou prejuizo do periodo de tais
investimentos é registrada na demonstracao do resultado, em “Resultado de
equivaléncia patrimonial”. Os ganhos e perdas nao realizados decorrentes de
transagdes entre a Companhia e as investidas sao eliminados com base no
percentual de participa¢do dessas investidas. Os outros resultados abrangentes
de subsidiarias, coligadas e entidades controladas em conjunto sao registrados
diretamente no patriménio liquido da Companhia, em “Outros resultados
abrangentes”.

Abaixo estao os investimentos em subsidiarias e associadas que sdo materiais para a
Companhia em 31 de dezembro de 2019 e 2018:

i Controladora

Numero de acoes Acoes da Percentual de

da investida investidora participacao
Elevacdes Portuarias 672.397.254 672.397.254 100,00%
Rumo Intermodal 91.064.313 91.064.313 100,00%
Rumo Malha Central 250.000.000 250.000.000 100,00%
Rumo Malha Norte 1.189.412.363 1.186.268.176 99,74%
Boswells 3.265.000 3.265.000 100,00%
Brado Participacdes 12.962.963 8.065.556 62,22%
Paranagua S.A. 6.119.802 6.113.851 99,90%
Logispot 2.040.816 1.040.816 51,00%
Rumo Luxembourg Sarl 500.000 500.000 100,00%
Rumo Malha Sul 6.677.710.494.90 6.677.710.494.907 100,00%
ALL Argentina 9.703.000 8.826.110 90,96%
Rumo Luxembourg Sarl 500.000 500.000 100,00%
Rumo Malha Paulista 90.826.624.247 90.826.624.247 100,00%
Rumo Malha Oeste 478.460.074 478.460.074 100,00%
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Elevacbes Portuarias
Rumo Intermodal
Rumo Malha Central
Rumo Malha Norte
Boswells

Brado Participagoes
Paranagua S.A.
Logispot

Rumo Luxembourg Sarl
Rumo Malha Sul

Total investimento em
associadas

ALL Argentina

Rumo Malha Paulista
Rumo Malha Oeste
Total investimento em
passivo a descoberto

Total

Dividendos e

Aumento . Adogao incial .

dSaI_do em 01 Resultado de (reducao) de juros gobre Resultado a norma CPC Amo_r tlgagao Plarlo de Saldo em 31

e janeiro de equivaléncia capital / capital abrangente 06 R2 / IFRS Outros do direito de opcao de de dezembro
2019 q A'|3= AC proprio a 9 16 concessao acoes de 2019
(Nota 2.4)
receber

707.886 79.632 - (75.037) (16) (5.129) - - - 707.336
37.095 2.249 - - 661 - - - - 40.005

- (121.260) 450.000 - - - - - - 328.740

8.099.091 1.065.635 - (817.367) (63) - - (29.880) - 8.317.416
24.585 - - - 989 - - - - 25.574
366.399 7.559 - (2.236) - - - - 145 371.867
13.681 167 12.809 - (6.263) - - - - 20.394
73.624 177 - (634) - - (24) - - 73.143
64.118 (3.389) (10.665) - - - - - - 50.064
976.663 (66.731) 1.003.000 - (322) (182.383) 26 - - 1.730.253
10.363.142 964.039 1.455.144 (895.274) (5.014) (187.512) 2 (29.880) 145 11.664.792
(17.019) (11.917) - - 7.825 - - - - (21.111)
(260.465) 37.631 - - (54) (75.839) (543) (19.192) - (318.462)
(1.097.466) (142.059) - - (41) (212.040) - - - (1.451.606)
(1.374.950) (116.345) - - 7.730 (287.879) (543) (19.192) - (1.791.179)
8.988.192 847.694 1.455.144 (895.274) 2.716 (475.391) (541) (49.072) 145 9.873.613
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Dividendos e

Aumento - -
Saldo em 01 = Juros sobre Amortizacao . Reclassifica¢  Saldo em 31
de janeiro de Zez?‘::ggc?: (reg:giata;) /de capital ai?::":g?e Outros do direito de infgflt:rgeéo ao passivoa de dezembro
2018 q AlI)= AC proprio a 9 concessao porag descoberto de 2018
receber

Elevagdes Portuarias 667.966 78.776 - (38.800) - (56) - - - 707.886
Rumo Intermodal 62.078 (3.814) (23.000) - 1.384 447 - - - 37.095
ALL Servigos 6.479 (321) - - - - - (6.158) - -
Rumo Malha Norte 7.835.147 749.114 - (462.276) (79) 6.827 (29.642) - - 8.099.091
Boswells 20.989 - - - 3.596 - - - - 24.585
Brado Holding 357.903 1.706 - - - - - (359.609) - -
Brado Participagoes - 6.790 - - - - - 359.609 - 366.399
Paranagua S.A. 15.540 (739) 7.314 - (8.434) - - - - 13.681
Logispot 73.530 94 - - - - - - - 73.624
Rumo Luxembourg Sarl - (2.718) - - - - - - 66.836 64.118
Rumo Malha Sul 506.796 (228.727) 700.000 - (1.196) (210) - - - 976.663
Total investimento em
associadas 9.546.428 600.161 684.314 (501.076) (4.729) 7.008 (29.642) (6.158) 66.836 10.363.142
ALL Argentina (28.697) (4.500) - - 16.178 - - - - (17.019)
Rumo Luxembourg Sarl (85.238) (17.033) 119.107 - - - - - (66.836) -
Rumo Malha Paulista (184.148) (57.104) - - (132) (70) (19.011) - - (260.465)
Rumo Malha Oeste (862.599) (234.675) - - (135) (57) - - - (1.097.466)
Total investimento em
passivo a descoberto (1.110.682) (313.312) 119.107 - 15.911 (127) (19.011) - (66.836) (1.374.950)
Total 8.435.746 286.849 803.421 (501.076) 11.182 6.881 (48.653) (6.158) - 8.988.192
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Informacdes financeiras de subsidiarias:

Elevagdes Portuarias
Rumo Intermodal
ALL Servigos

Rumo Malha Central
Rumo Malha Norte
Boswells

Brado Participagdes
Paranagua S.A.
Logispot

ALL Argentina

Rumo Luxembourg
Sarl

Rumo Malha Paulista
Rumo Malha Oeste
Rumo Malha Sul
Rhall Terminais Ltda.

Doze meses findos em

Doze meses findos em

31/12/2019 31/12/2018
Patrimonio Patrimonio
At . liquido e e . . liquido e Lucros

tivos Passivos - (prejuizos) Ativos Passivos - (prejuizos)

(e do exercicio (passivo a do exercicio
descoberto) descoberto)

886.098 178.761 707.337 79.632 916.387 208.500 707.887 78.776
56.121 16.113 40.008 2.249 55.248 18.151 37.097 (3.814)
- - - - - - - (321)
3.107.023 2.778.284 328.739 (121.260) - - - -
12.778.704 8.999.093 3.779.611 1.084.633 12.647.608 9.133.033 3.514.575 752.020
25.575 - 25.575 - 24.585 - 24.585 -
783.554 219.675 563.879 9.426 754.480 196.667 557.813 15.129
20.918 502 20.416 167 14.103 408 13.695 7.137
119.694 49.776 69.918 347 125.440 54.668 70.772 185
6.777 29.984 (23.207) (13.103) 6.688 25.398 (18.710) (4.947)
5.186.074 5.136.011 50.063 (3.389) 4.992.561 4.928.443 64.118 (2.718)
5.982.712 6.247.985 (265.273) (34.726) 5.593.047 5.747.700 (154.653) (134.671)
391.307 1.842.916 (1.451.609) (131.086) 479.814 1.577.281 (1.097.467) (241.900)
4.189.668 2.446.771 1.742.897 (125.916) 4.075.505 3.026.987 1.048.518 (288.113)
16.629 2.804 13.825 3.641 12.513 1.960 10.553 1.530
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ii. Consolidado

Numero de acoes da Acoes da Percentual de
investida investidora participacao
Rhall Terminais Ltda. 28.580 8.574 30,00%
Termag S.A. 500.000 99.246 19,85%
TGG S.A. 79.747.000 7.914.609 9,92%
Terminal XXXIX S.A. 200.000 99.246 49,62%
Saldo em Saldo em 31
01 de Resultado de - de
janeiro de equivaléncia Dividendos Outros dezembro
2019 de 2019
Rhall Terminais Ltda. 3.166 1.009 (27) - 4.148
Termag S.A. 5.192 5.720 - (5.698) 5.214
TGG S.A. 19.601 5.262 (6.616) - 18.247
Terminal XXXIX S.A. 16.042 9.885 (1.523) - 24.404
Total investimento
em associadas 44.001 21.876 (8.166) (5.698) 52.013
Saldo em Saldo em
01 de Resultado de .- 31de
janeiro de equivaléncia Dividendos dezembro
2018 de 2018
Rhall Terminais Ltda. 4.279 459 (1.572) 3.166
Termag S.A. 4.463 729 - 5.192
TGG S.A. 17.549 4.981 (2.929) 19.601
Terminal XXXIX S.A. 15.639 4.010 (3.607) 16.042
Total investimento
em associadas 41.930 10.179 (8.108) 44.001
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Informacdes financeiras de associadas:

Doze meses findos em Doze meses findos em
31/12/2019 31/12/2018
. . Patrimonio  Lucros do . . Patrimonio Lucros do
Ativos Passivos liquido exercicio Ativos Passivos liquido exercicio
Rhall Terminais Ltda. 16.629 2.804 13.825 3.641 12.513 1.960 10.553 1.530
Termag S.A. 275.215 249.166 26.049 25.552 227.721 201.759 25.962 3.673
TGG S.A. 217.311 34.849 182.462 46.611 247.795 51.791 196.004 50.212
Terminal XXXIX 61.560 12.745 48.815 17.710 45.240 13.155 32.085 8.081
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(b) Participacao de acionistas nao controladores

Politica contabil:

As transacdes com participagdes de ndo controladores que nao resultam em perda
de controle sdo contabilizadas como transagdes de patriménio - ou seja, como transagdes
com os proprietarios na capacidade de proprietarios.

A seguir, sdo apresentadas informacgodes financeiras resumidas para cada subsidiaria
que possui participagcdes ndo controladoras que sao relevantes para o grupo. Os valores
divulgados para cada subsidiaria sdo antes das eliminagdes entre as empresas.

Numero de acoes Acoes da Percentual de

dainvestida investidora participacao
Rumo Malha Norte 1.189.412.363 3.144.187 0,26%
Brado Participacdes 12.962.963 4.897.407 37,78%
Logispot 2.040.816 1.000.000 49,00%

A tabela a seguir resume as informacdes relativas a cada uma das subsididrias da

Companhia que possui participagbes nao controladoras relevantes, antes de quaisquer
eliminacdes intragrupo.

Saldo em

Saldo em
Plano de
01 de Resultado de .- ~ 31 de
janeiro de equivaléncia Dividendos dzpagc’g:s Outros dezembro
2019 ¢ de 2019
Rumo Malha Norte 8.734 3.336 (2.270) - 103 9.903
Brado Participagdes 223.032 4.126 (1.357) 88 - 225.889
Logispot 34.657 172 (610) - - 34.219
Total investimento
em associadas 266.423 7.634 (4.237) 88 103 270.011
Saldo em Saldo em
01 de Resultado de - 31de
janeiro de  equivaléncia Dividendos Outros dezembro
2018 de 2018
Rumo Malha Norte 14.949 3.361 (2.232) (7.344) 8.734
Brado Participacdes 218.383 5.159 (510) - 223.032
Logispot 34.589 90 (22) - 34.657
Total investimento
em associadas 267.921 8.610 (2.764) (7.344) 266.423
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Balanco patrimonial resumido:

Rumo Malha Norte Brado Participacoes Logispot
31/12/2019 31/12/2018 31/12/2019 31/12/2018 31/12/2019 31/12/2018

Ativos

Circulante 3.460.028 2.810.571 169.796 261.217 6.975 5.634

Nao circulante 9.318.676 9.837.037 613.758 493.263 112.719 119.806
Total ativo 12.778.704 12.647.608 783.554 754.480 119.694 125.440
Passivos

Circulante (959.471) (1.028.362) (104.184) (97.606) (11.522) (10.982)

Nao circulante (8.039.622) (8.104.671) (115.491) (99.061) (38.254) (43.686)
Total passivo (8.999.093) (9.133.033) (219.675) (196.667) (49.776) (54.668)

Patriménio liquido (3.779.611)  (3.514.575) (563.879) (557.813) (69.918) (70.772)

Demonstracao do resultado resumida e outros resultados abrangentes:

Rumo Malha Norte Brado Participacoes Logispot

31/12/2019 31/12/2018 31/12/2019 31/12/2018 31/12/2019 31/12/2018
Receita liquida 4.135.513 3.846.093 294.710 260.795 18.029 17.426
Resultado antes dos impostos  1.271.783 1.036.112 14.906 24.012 389 101
Imposto de renda e
contribui¢do social (187.150) (284.092) (5.480) (8.883) (42) 84
Resultado do exercicio 1.084.633 752.020 9.426 15.129 347 185
Outros resultados abrangentes (64) (82) - - - -
Resultados abrangente total 1.084.569 751.938 9.426 15.129 347 185
Dividendos pagos (819.534) (481.815) (3.593) (2.328) - -

Demonstracao dos fluxos de caixa resumida:

Rumo Malha Norte Brado Participacoes Logispot
31/12/2019  31/12/2018 31/12/2019 31/12/2018 31/12/2019 31/12/2018

Caixa gerado (utilizado) nas

atividades operacionais 2.003.991 1.410.725 40.584 (15.284) 4.723 8.994
Caixa gerado (utilizado) nas

atividades de investimento 1.068.235 (135.370) 35.270 67.117 (361) (4.854)
Caixa (utilizado) gerado nas

atividades de financiamento (2.227.250) (1.352.727) (52.172) (48.281) (4.522) (4.134)
Aumento (reducao) do caixa

e equivalentes de caixa 844.976 (77.372) 23.682 3.552 (160) 6
Caixa e equivalente de caixa

no inicio do exercicio 75.996 153.368 17.208 4.997 175 169
Caixa e equivalente de caixa

no final do exercicio 920.972 75.996 40.890 8.549 15 175
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5.12 Ativos imobilizados, intangiveis e direitos de uso

Politica contabil:

Reducao ao valor recuperavel (impairment)

A Companhia realiza anualmente uma revis@o dos indicadores de impairment para
os ativos intangiveis com vida util definida e imobilizado. Além disso, é realizado um teste
de impairment para &agio e ativos intangiveis com vida util indefinida. A reducao ao valor
recuperavel existe quando o valor contabil de um ativo ou unidade geradora de caixa excede
seu valor recuperavel, que é o maior entre seu valor justo menos custos de venda e seu

valor em uso.

O valor recuperavel é determinado com base nos calculos do valor em uso,
utilizando o fluxo de caixa descontado determinado pela Administracdo com base em
orgamentos e proje¢des que levam em consideragdo as premissas relacionadas a cada
unidade geradora de caixa, tais como: estimativas de desempenho futuro dos negoécios,
geracao de caixa, crescimento de longo prazo e taxas de desconto.

Para fins de analise de impairment foram definidas como unidades geradoras de
caixa os contratos de concessao, cada qual registrado em uma empresa individual. A base
para avaliacao e testes anuais é 30 de setembro.

Durante o exercicio findo em 31 de dezembro de 2019 nao identificamos indicadores
de impairment, de forma que nenhum teste de impairment foi necessario para ativos
imobilizados e intangiveis de vida util definida, exceto para a unidade geradora de caixa
representada pela concessao da Rumo Malha Oeste, que apresenta resultados negativos
e baixa geragéo de caixa (Nota 5.11).

A determinagdo da capacidade de recuperagdao dos ativos depende de certas
premissas chaves, conforme descrito anteriormente que sao influenciadas pelas condi¢des
de mercados, tecnolégicas, econdmicas vigentes no momento em que essa recuperacao €
testada e, dessa forma, ndo é possivel determinar se novas perdas por reducao da

recuperacao ocorrerao no futuro e, caso ocorram, se estas seriam materiais.
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5.12.1 Imobilizado

Politica contabil:

Reconhecimento e mensuracao
Itens do ativo imobilizado sdo mensurados pelo custo, deduzido de depreciagédo
acumulada e quaisquer perdas acumuladas por redu¢ao ao valor recuperavel.

Gastos subsequentes sado capitalizados somente quando é provavel que os
beneficios econémicos futuros associados aos gastos fluam para a Companhia. Reparos e
manutengao continuos sao contabilizados quando incorridos.

Depreciados a partir da data em que estao disponiveis para uso ou, em relacao aos
ativos construidos, a partir da data em que o ativo estiver concluido e pronto para uso.

A depreciacao é calculada sobre o valor contabil do imobilizado menos os valores
residuais estimados utilizando-se a base linear durante sua vida Gtil estimada, reconhecida
no resultado, a menos que seja capitalizada como parte do custo de outro ativo. Os terrenos
nao sao depreciados.

Os métodos de depreciacao, como vidas uteis e valores residuais, sao revistos no
final de cada exercicio, ou quando ha mudanca significativa em um padrdo de consumo
esperado, como incidente relevante e obsolescéncia técnica. Quaisquer ajustes sao
reconhecidos como mudangas nas estimativas contabeis, se apropriado.

A depreciacao é calculada de forma linear ao longo da vida util estimada dos ativos,

como segue:
Edificios e benfeitorias 4% - 5%
Maquinas, equipamentos e instalacées 8% - 11%
Outros 10% - 20%
Vagoes 2,9% - 6%
Locomotivas 3,3% - 8%
Vias permanentes 3% - 4%
Moveis e utensilios 10% - 15%
Equipamentos de informatica 20%
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Reconciliacao do valor contabil

Valor de custo:

Saldo em 01 de janeiro de 2018
Adicbes

Baixas

Transferéncias

Efeito de reorganizagao societaria (¥
Saldo em 31 de dezembro de 2018
Transferéncias para direito de uso (i)
Saldo em 01 de janeiro de 2019
Adicoes

Baixas

Transferéncias

Saldo em 31 de dezembro de 2019

Depreciacao e perda por redugao ao valor
recuperavel:

Saldo em 01 de janeiro de 2018
Adicoes

Baixas

Transferéncias

Perda por redugéo ao valor recuperavel
Efeito de reorganizagao societaria (¥
Saldo em 31 de dezembro de 2018
Transferéncias para direito de uso (i)
Saldo em 01 de janeiro de 2019
Adicoes

Baixas

Transferéncias

Saldo em 31 de dezembro de 2019

Saldo em 31 de dezembro de 2018
Saldo em 31 de dezembro de 2019

Consolidado

Controladora

Terrenos, Maquinas, Vagoes e Via Obras em Outros
edificios e equipamentos e locomotivas - Total Total
benfeitorias instalaces (0 permanente  andamento ativos

888.339 698.069 8.303.149 7.014.864 927.846 776.107 18.608.374 176.681

- - 42.031 - 1.974.146 1.489 2.017.666 8.681

(2.317) (20.518) (189.143) - (1.538) (37.438) (250.954) -
148.780 147.952 560.265 991.023 (1.901.428) 28.225 (25.183) (386)

- - - - - - - 4.042
1.034.802 825.503 8.716.302 8.005.887 999.026 768.383 20.349.903 189.018
(130.000) (2.538) (1.244.787) - - - (1.377.325) -
904.802 822.965 7.471.515 8.005.887 999.026 768.383 18.972.578 189.018

4 528 29.773 1.802 1.947.984 424 1.980.515 6.563

(1.169) (476) (105.592) - (283) (3.413) (110.933) -
116.272 161.548 812.130 595.381 (1.467.891) 70.208 287.648 (275)
1.019.909 984.565 8.207.826 8.603.070 1.478.836 835.602 21.129.808 195.306
(311.986) (277.748) (3.479.330) (2.804.132) - (468.900) (7.342.096) (40.588)
(41.471) (96.060) (655.745) (467.634) - (18.581) (1.279.491) (11.353)
2.317 20.478 186.557 - - 32.657 242.009 -

443 317 4.933 33.343 - (20.811) 18.225 -

- - (33.808) (22.896) (10.842) (4.186) (71.732) -
- - - - - - - (3.811)
(350.697) (353.013) (3.977.393) (3.261.319) (10.842)  (479.821) (8.433.085) (55.752)
50.450 2.532 462.748 - - - 515.730 -
(300.247) (350.481) (3.514.645) (3.261.319) (10.842)  (479.821) (7.917.355) (55.752)
(58.991) (106.962) (632.170) (611.576) - (16.378) (1.426.077) (13.953)
131 466 104.872 6 - 3.309 108.784 -

4.057 6.121 (107.941) (2.234) 3.972 (28.967) (124.992) -
(355.050) (450.856) (4.149.884) (3.875.123) (6.870) (521.857) (9.359.640) (69.705)
684.105 472.490 4.738.909 4.744.568 988.184 288.562 11.916.818 133.266
664.859 533.709 4.057.942 4.727.947 1.471.966 313.745 11.770.168 125.601
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(i

(ii)

(i)

Em 31 de dezembro de 2019, vagdes e locomotivas no montante de R$ 745.203 (R$ 745.203 em 31
de dezembro de 2018), foram dados em fianca para garantir empréstimos bancarios (Nota 5.5).

Reorganizacao societaria por meio da incorporagéo dos ativos liquidos da Brado Holding S.A. e da ALL
Servicos Ltda. pela Companhia.

Foram transferidos para direito de uso o montante de R$ 861.595, onde R$ 1.377.325 refere-se a custo
e (R$ 515.730) a depreciacdo acumulada devido a adogdo da norma CPC 06 (R2) / IFRS 16.

Capitalizacao de custos de empréstimos

No exercicio findo em 31 de dezembro de 2019, os custos de empréstimos
capitalizados foram de R$ 2.506 (R$ 3.973 em 31 de dezembro de 2018).

Analise de perda ao valor recuperavel

A analise de indicadores de impairment realizada pela Companhia apontou a
necessidade de testar para impairment os ativos da unidade geradora de caixa Rumo Malha
Oeste. O valor recuperavel para os ativos imobilizados, intangiveis e direitos de uso foi
determinado através da metodologia do fluxo de caixa descontado da unidade geradora de

caixa.

As principais premissas utilizadas foram (i) EBITDA projetado para a unidade geradora
de caixa, sem crescimento de volume transportado n&o contratado, no prazo remanescente
da concessao, e (ii) a taxa de desconto (wacc) de 9% ao ano, antes dos impostos. O calculo
resultou em um valor recuperavel de R$ 109.000, frente a um valor de livros de R$ 99.000,

que inclui imobilizado e intangivel.
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5.12.2 Ativos intangiveis e agio

Politica contabil

Reconhecimento e mensuracao

Intangiveis sao inicialmente registrados pelo valor de custo (seja por compra ou no
ambito de uma combinagao de negdécios), deduzido das amortizagées e das perdas
acumuladas por redugéo ao valor recuperavel.

Despesas subsequentes
Os gastos subsequentes séo capitalizados somente quando aumentam os beneficios
econdémicos futuros incorporados no ativo especifico aos quais se relacionam. Todos

0s outros gastos séo reconhecidos no resultado conforme incorridos.

Amortizacao

Exceto pelo agio, os ativos intangiveis sdo amortizados numa base linear ao longo
da sua vida util estimada, a partir da data em que estao disponiveis para uso ou
adquiridos. Os métodos de amortizacao, as vidas Uteis e os valores residuais sao
revistos a cada data de relatério e ajustados, se apropriado.

Taxa anual de

Ativo intangivel (exceto agio) amortizagéo %
Licenca de software 20,00%
Licenca de operagao 3,70%
Direito de concesséo 1,59%
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Valor de custo:

Saldo em 01 de janeiro de 2018
Adicoes

Baixas

Transferéncias

Efeito de reorganizacgio societaria (i
Saldo em 31 de dezembro de 2018
Adicbes

Transferéncias

Saldo em 31 de dezembro de 2019

Amortizagdo e redugao ao valor recuperavel:

Saldo em 01 de janeiro de 2018
Adicoes

Baixas

Transferéncias

Perda por reducéo ao valor recuperavel

Efeito de reorganizagio societaria (i
Saldo em 31 de dezembro de 2018
Adicbes

Transferéncias

Saldo em 31 de dezembro de 2019

Saldo em 31 de dezembro de 2018
Saldo em 31 de dezembro de 2019

Consolidado

Controladora

‘. Direito de Licenca de
Agio ® Concessio (i operggéo Outros Total Total

100.451 8.000.700 343.177 178.069 8.622.397 612.985
- - - 2.617 2.617 281
- - - (9) (9) 1
- - - 8.368 8.368 386
- - - - - 1.858

100.451 8.000.700 343.177 189.045 8.633.373 615.511
- 12.031 - 4.138 16.169 -
- - 171 13.484 13.655 (657)

100.451 8.012.731 343.348 206.667 8.663.197 614.854
- (769.603) (120.169) (109.656) (999.428) (185.879)
- (112.029) (11.740) (15.598) (139.367) (39.789)
- - - 6 6 -
- - - 14 14 -
- - - (716) (716) -
- - - - - (1.074)
- (881.632) (131.909) (125.950) (1.139.491) (226.742)
- (121.103) (11.766) (15.749) (148.618) (38.456)
- - - (55) (55) -
- (1.002.735) (143.675) (141.754) (1.288.164) (265.198)

100.451 7.119.068 211.268 63.095 7.493.882 388.769

100.451 7.009.996 199.673 64.913 7.375.033 349.656

Agio proveniente de combinagdo de negécios de exercicios anteriores, sendo R$62.922 do Terminal T-16 em Santos e R$37.529 da controlada indireta

Logispot, apresentados somente no consolidado.

Refere-se ao contrato de concessédo da Rumo Malha Norte. O ativo foi identificado e valorizado ao valor justo na combinagédo de negécios entre Rumo e ALL.

O valor sera amortizado até o final da concessao em 2079, sendo registrado na demonstracido de resultado, em custos dos servigcos prestados, no grupo

depreciagcédo e amortizagao.

(iii) Reorganizagao societaria através da incorporacao dos ativos liquidos da Brado Holding S.A. e da ALL Servigos Ltda.
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Analise de perda ao valor recuperavel

Durante o exercicio findo em 31 de dezembro de 2019 n&o identificamos indicadores
de impairment, de forma que nenhum teste de impairment foi necessario para intangiveis

de vida util definida registrados pela Companhia.

O saldo de agio com vida util indefinida registrado pela Companhia esta associado
a operagao de elevacao portuaria e terminais, de forma que esta unidade geradora de caixa

precisa ser testada anualmente.

O valor recuperavel desta unidade geradora de caixa foi determinado pelo valor
liquido de venda da unidade, utilizando a técnica de multiplos de EBITDA, uma técnica
considerada de nivel 3 na hierarquia das estimativas de valor justo.

As principais premissas utilizadas foram (i) EBITDA gerado pela unidade geradora
de caixa no exercicio de 2019, e (ii) média dos mdltiplos praticados por agentes de mercado
para empresas (10,6x) do setor de atuacao da Companhia. O calculo resultou em um valor
recuperavel de R$ 2.050.000, frente a um valor de livros de R$ 734.425, que inclui
imobilizado € intangivel.
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5.12.3 Direito de uso

Politica contabil:

Politicas contabeis aplicaveis a partir de 1 de janeiro de 2019

O ativo de direito de uso € mensurado inicialmente ao custo, que compreende o
valor da mensuragéo inicial do passivo de arrendamento, ajustado para quaisquer
pagamentos de arrendamento efetuados até a da data de inicio, mais quaisquer
custos diretos iniciais incorridos pelo arrendatario e uma estimativa dos custos a
serem incorridos pelo arrendatario na desmontagem e remocdo do ativo
subjacente, restaurando o local em que esta localizado ou restaurando o ativo
subjacente a condicdo requerida pelos termos e condicées do arrendamento,

menos quaisquer incentivos de arredamentos recebidos.

O ativo de direito de uso é subsequentemente depreciado pelo método linear desde
a data de inicio até o final do prazo do arrendamento, a menos que o arrendamento
transfira a propriedade do ativo subjacente ao arrendatario ao fim do prazo do
arrendamento, ou se o custo do ativo de direito de uso refletir que o arrendatario
exercerda a opgao de compra. Nesse caso, o ativo de direito de uso sera depreciado
durante a vida util do ativo subjacente, que é determinada na mesma base que a
do ativo imobilizado. Além disso, o ativo de direito de uso € periodicamente
reduzido por perdas por reducao ao valor recuperavel, se houver, e ajustado para

determinadas remensuracoes do passivo de arrendamento.

Politicas contabeis aplicaveis antes de 1 de janeiro de 2019

No periodo comparativo, ativos relacionados a arrendamentos que transferiam
substancialmente todos os riscos e beneficios inerentes a propriedade, chamados
de arrendamentos financeiros, foram mensurados inicialmente por um valor igual
ao menor entre valor justo do ativo e o valor presente dos pagamentos minimos do
arrendamento. Apds o reconhecimento inicial, os ativos foram contabilizados de

acordo com a politica contabil aplicavel a esse ativo.

Os ativos mantidos sob outros arrendamentos foram classificados como

operacionais e nao foram reconhecidos no balango patrimonial do Grupo.
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Como mencionado na Nota 4.1, a Companhia assinou o contrato de concessao da
Malha Central, que garante o direito de exploracao da malha ferroviaria pelo prazo de 30 anos,
contados da data de assinatura ocorrida em 31 de julho de 2019. Corrigido de acordo com os
parametros contratuais, o valor do leildo foi registrado como direito de uso de infraestrutura
ferrovidria no montante de R$ 2.904.778. O passivo de arrendamento no montante de R$
2.759.539 representa o valor presente das parcelas futuras, utilizando a taxa implicita do
contrato. O leildo previa o pagamento a vista de 5% no valor de R$ 145.239. Essa transagéo
€ a principal adicao do exercicio, como podemos verificar nos quadros de movimentagao:

Consolidado
Terrenos, Maquinas, Vagées e Infraestrutur
edificiose  equipamentos locomotivas Software Veiculos a ferroviaria Total
benfeitorias e instalacoes e portudria
Valor de custo:
Reconhecimento inicial a normal CPC
06 (R2) / IFRS 16 31.485 8.555 41.884 66.931 13.085 792.615 954.555
Transferéncias do imobilizado e de
outros ativos 130.000 2.538 1.244.787 - - 50.167 1.427.492
Saldo em 01 de janeiro de 2019 161.485 11.093 1.286.671 66.931 13.085 842.782 2.382.047
Adigoes 7.073 3.045 1.004 = 732 2.904.778 2.916.632
Reajuste contratual 9.883 68 712 - 442 54.828 65.933
Transferéncias para imobilizado - (2.539) (249.746) - - 1.565 (250.720)
Saldo em 31 de dezembro de 2019 178.441 11.667 1.038.641 66.931 14.259 3.803.953 5.113.892
Amortizagao:
Transferéncias do imobilizado @ (50.450) (2.532) (462.748) - - - (515.730)
Reducéo ao valor recuperavel liquido
(i) - - - - - (131.541) (131.541)
Saldo em 01 de janeiro de 2019 (50.450) (2.532) (462.748) - - (131.541) (647.271)
Adigbes (10.649) (3.029) (9.018) (7.594) (6.459) (118.915) (155.664)
Transferéncias (7.233) 2.532 104.694 - 2 - 99.995
Saldo em 31 de dezembro de 2019 (68.332) (3.029) (367.072) (7.594) (6.457) (250.456) (702.940)
Saldo em 01 de janeiro de 2019 111.035 8.561 823.923 66.931 13.085 711.241 1.734.776
Saldo em 31 de dezembro de 2019 110.109 8.638 671.569 59.337 7.802 3.553.497 4.410.952

(i) O montante se refere a transferéncias do imobilizado, conforme demonstrado na Nota 5.12 e R$ 50.167
referente a adiantamentos efetuados no inicio da concessdo que eram apresentados na rubrica de

outros ativos.

(ii) A subsidiaria Malha Oeste registrou provisio para redugao ao valor recuperavel liquido no exercicio
findo em 31 de dezembro de 2018, limitando o saldo dos ativos de longo prazo ao valor realizavel.
Dessa forma, o saldo de direito de uso registrado nesta subsidiaria foi objeto de provisdo de redugéo

ao valor recuperavel liquido no registro inicial.
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5.13 Outros tributos a pagar

Politica contabil:

A Companhia esté sujeita a diferentes impostos e contribuicdes, tais como tributos
municipais, estaduais e federais, impostos sobre depdsitos e saques de contas bancarias,
impostos sobre rotatividade, taxas regulatérias e imposto de renda, entre outros, que
representam despesas para a Companhia. Também esta sujeita a outros impostos sobre
suas atividades que geralmente n&o representam uma despesa.

Controladora Consolidado
31/12/2019 31/12/2018 31/12/2019  31/12/2018
ICMS 32 48 3.142 5.281
INSS 194 165 9.383 6.027
PIS 511 912 703 2.598
COFINS 2.475 4.212 3.427 12.325
Parcelamento de débitos tributarios 902 902 10.942 10.297
ISS - - 6.753 4.666
IOF 45 15 309 1.318
QOutros 162 226 6.647 7.960
4.321 6.480 41.306 50.472
Circulante 4.321 6.480 33.726 46.717
Nao circulante - - 7.580 3.755
4.321 6.480 41.306 50.472

Os valores devidos no passivo nao circulante apresentam o seguinte cronograma de

vencimento:
Consolidado
31/12/2019  31/12/2018
13 a 24 meses 2.136 1.160
25 a 36 meses 2.569 545
37 a 48 meses 1.848 227
49 a 60 meses 754 227
61 a 72 meses 62 196
73 a 84 meses 48 50
85 a 96 meses 48 50
A partir de 97 meses 115 1.300
7.580 3.755
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5.14 Imposto de renda e contribuicao social

Politica contabil:

A taxa combinada de imposto de renda e contribuicdo social é de 34%, sendo
reconhecidos no resultado, exceto se for decorrente de uma combinagao de negécios, ou
de itens diretamente reconhecidas no patriménio liquido ou em outros resultados
abrangentes.

i. Imposto corrente
E o imposto sobre o lucro tributavel do exercicio, usando as taxas vigentes na data
do balango, e qualquer ajuste aos impostos a pagar com relagdo aos exercicios

anteriores.

ii. Imposto diferido
E reconhecido com relacdo as diferencas temporarias entre os valores contabeis de
ativos e passivos e 0s respectivos montantes para efeitos de tributacao. O imposto
diferido ndo é reconhecido para:

a) diferengas temporérias no reconhecimento inicial do ativo ou passivo em uma
transacao que nao € uma combinacao de negdcios e que nao afete nem o resultado
contabil nem o lucro ou prejuizo fiscal;

b) diferencas temporérias relacionadas com investimentos em controladas, coligadas
e controladas em conjunto, na medida em que a Companhia é capaz de controlar o
momento da reversdo das diferengcas temporarias e é provavel que elas nao
revertam num futuro previsivel; e

c) diferencas temporarias tributaveis resultantes do reconhecimento inicial de agio.

Um ativo fiscal diferido é reconhecido em relagao aos prejuizos fiscais e diferengas
temporarias dedutiveis nao utilizados, na extensao em que seja provavel que lucros

tributaveis futuros estarao disponiveis, contra os quais serao utilizados.

A mensuragao do imposto diferido reflete a maneira como a Companhia espera, ao
final do periodo de relatério, recuperar ou liquidar o valor contabil de seus ativos e
passivos.
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O imposto diferido é mensurado pelas aliquotas que se espera serem aplicadas as
diferengas temporarias em sua reversao.

Impostos diferidos ativos e passivos sdo compensados se houver um direito
legalmente aplicavel de compensar passivos e ativos fiscais correntes, e se eles se
relacionarem a impostos cobrados pela mesma autoridade tributaria sobre a mesma

entidade tributavel.

ili. Exposicao fiscal

Na determinacdo do valor do imposto corrente e diferido, a Companhia leva em
conta o impacto das posigoes fiscais incertas e se os impostos e juros adicionais
podem ser devidos. Essa avaliacdo baseia-se em estimativas e premissas e pode
envolver uma série de julgamentos sobre eventos futuros. Novas informacdes
podem se tornar disponiveis, 0 que pode fazer com que a Companhia mude seu
julgamento com relagao a adequacao de passivos fiscais existentes; tais alteragdes
nas obrigagodes tributarias impactarao as despesas com tributos no periodo em que
tal determinacao for realizada.

iv. Recuperabilidade do imposto de renda e contribuicao social diferidos
Ao avaliar a recuperabilidade dos impostos diferidos, a Administracao considera as
projecdes de lucros tributaveis futuros e os movimentos de diferencas temporarias.
Quando nao € provavel que parte ou todos os impostos sejam realizados, o ativo
fiscal € revertido. Nao ha prazo para o uso de prejuizos fiscais e bases negativas,
mas o uso desses prejuizos acumulados de anos anteriores esta limitado a 30% dos

lucros tributaveis anuais.
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a) Reconciliacao das despesas com imposto de renda e contribuicao social

Controladora Consolidado
31/12/2019 31/12/2018 31/12/2019 31/12/2018

Resultado antes do imposto de renda e 779.228  285.887 915119  541.408
contribuigéo social

Imposto de renda e contribuicdo social a
taxa nominal (34%) (264.938) (97.202) (311.140) (184.079)

Ajustes para calculo da taxa efetiva

Equivaléncia patrimonial 288.216 97.529 7.438 3.461
Resultado de empresas no exterior = - (5.801) (8.924)
Lucro da exploragéo = - 178.609 48.541
Prejuizos fiscais e diferengas
temporarias ndo reconhecidas @ 637 7.774 (53.253) (132.041)
Diferengas permanentes (doagoes, ) )
brindes, etc) (@) (792)
Efeito de amortizacédo do agio (16.869) (16.543) 1.271 1.853
Juros sobre capital préprio (13.260) (13.192) - -
Outros 5.226 104 54.420 2.748
Imposto de renda e contribuicéo social
(corrente e diferido) (991) (21.530) (129.248) (268.441)
Taxa efetiva - % -0,13% -7,53% -14,12% -49,58%

(i) Refere-se principalmente a prejuizos fiscais e diferengas temporarias da Companhia, da Rumo Malha
Sul e da Rumo Malha Oeste, que nas condigdes atuais nao reinem os requisitos para a contabilizacao
do referido ativo de imposto de renda e contribuicao social diferidos pela falta de previsibilidade de
geracao futura de lucros tributarios.
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b) Ativos e passivos de imposto de renda diferido

Os efeitos fiscais das diferencas temporarias que dao origem a partes significativas

dos ativos e passivos fiscais diferidos da Companhia sao apresentados abaixo:

Controladora Consolidado
31/12/2019  31/12/2018 31/12/2019  31/12/2018
Créditos ativos de:
Prejuizos fiscais 250.279 252.203 1.782.085 1.784.856
Base negativa de contribui¢do social 100.914 101.617 653.792 654.311
Diferencas temporarias:
Provisao para demandas judiciais 18.015 15.242 200.872 210.429
Provisdo para perda ao valor 30.327 30.327 203.057 241.083
recuperavel ’ ) ’ ’
Provisao para créditos de liquidacao 642 685 14.648 18.596
duvidosa e perdas ’ ’
Proviséo para nao realizagao de i i 41.295 36.983
impostos ’ ’
Provisdo para participagdo nos 3.887 4.080 39 545 38482
resultados ’ ) ’ ’
Variagdo cambial - Empréstimos e > 896 i 68.532 i
financiamentos @ ’ ’
Revisao de vida util de ativo imobilizado - - 666.017 562.699
Ajuste valor justo sobre a divida 22.773 - 174.596 57.298
Diferengas temporarias sobre outras i 7505 80.405 103.614
provisoes
Combinacao de negdcios - imobilizado 1.885 1.507 49.293 88.793
Outros 12.291 4.377 122.318 57.309
Tributos diferidos - Ativos 443.839 417.543 4.096.455 3.854.453
() Ativos fiscais diferidos nao (345.429)  (346.718) (2.183.537) (2.074.432)
reconhecidos
Créditos passivos de:
Diferencas temporarias:
Agio fiscal amortizado - - (24.838) (24.268)
Passivos de arrendamento (809) (787) (36.589) (228.041)
pesultado nao realizado com (31.441) - (556.031)  (307.098)
erivativos
Revisdo de vida util de ativo imobilizado (965) (851) - -
Combinacao de negdcios - Intangivel (65.195) (69.187) (2.573.178) (2.578.722)
Outros - - (38.649) (32.494)
Tributos diferidos - Passivos (98.410) (70.825) (3.229.285) (3.170.623)
Total de tributos diferidos - - (1.316.367) (1.390.602)
Diferido ativo - - 1.174.484 1.046.195
Diferido passivo - - (2.490.851) (2.436.797)
Total - - (1.316.367) (1.390.602)

A Companhia optou pelo regime de caixa para a tributagcao da variagdo cambial dos empréstimos e
financiamentos para os exercicios findos em 31 de dezembro de 2019.
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c) Realizacao do imposto de renda e contribuicao social diferidos

A Companhia avaliou o prazo para compensacao de seus créditos de tributos
diferidos ativos sobre prejuizos fiscais, base negativa de contribuicdo social e
diferencas temporarias através da projecado de seu lucro tributavel para o prazo
das concessoes. A projecao foi baseada em premissas econémicas de inflagéo e
juros, volume transportado baseado no crescimento da produgéo agricola e da
exportagcao projetados nas suas areas de atuagao e condicées de mercado de seus
servigos, validadas pela administragao. Os resultados projetados pela Companhia
geram a seguinte expectativa de realizagcdo em 31 de dezembro de 2019:

Diferido
ativo
2020 26.715
2021 14.953
2022 26.092
2023 26.092
2024 26.092
2025 a 2027 35.630
2028 a 2030 91.606
2031 a 2033 265.123
2034 a 2036 478.660
2037 a 2039 183.521
Total 1.174.484

d) Movimentacoes no imposto diferido

Consolidado
Saldo em 01 de janeiro de 2018 (1.185.516)
Resultado (201.598)
Compensacéao de prejuizo fiscal sobre parcelamento — PERT (3.984)
Passivo atuarial 189
Adogao inicial CPC 48 / IFRS 9 307
Saldo em 31 de dezembro de 2018 (1.390.602)
Resultado 31.539
Passivo atuarial 81
Adogao inicial CPC 06 (R2) / IFRS 16 41.709
Qutros 906
Saldo em 31 de dezembro de 2019 (1.316.367)
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e) Movimentacao analitica do imposto diferido

i. Impostos diferidos ativos

Prejuizo fiscal

Beneficios a

Créditos nao

nz Q:tsisa empregados Provisbes Imobilizado registrados Outros Total
Saldo em 1 de janeiro de 2018 2.331.384 28.953 628.400 472.602 (1.831.832) (101.326) 1.528.181
(Cobrado) / creditado
do resultado do exercicio 114.204 13.718 (17.193) 90.097 (122.368) 153.827 232.285
dos outros resultados abrangentes (4.107) 189 - - - 431 (3.487)
Saldo em 31 de dezembro de 2018 2.441.481 42.860 611.207 562.699 (1.954.200) 52.932 1.756.979
(Cobrado) / creditado
do resultado do exercicio (966) 4.730 (69.947) 103.318 57.722 60.544 155.401
dos outros resultados abrangentes - 81 - - - - 81
diretamente ao patriménio - - - - - 905 905
Diferengas cambiais - - - - (2.826) 68.532 65.706
Saldo em 31 de dezembro de 2019 2.440.515 47.671 541.260 666.017 (1.899.304) 182.913 1.979.072
ii. Impostos diferidos passivos
Resultado ndo Passivos de Ajuste a s ~
Intangivel realizado com arrendament valor justo ?,;Z?;tt?: d'Laso Outros Total
derivativos 0s da divida
Saldo em 1 de janeiro de 2018 (2.579.894) 144.279 (277.076) 23.855 (110.276) 85.414 (2.713.698)
(Cobrado) / creditado
do resultado do exercicio 1.172 (451.377) 49.035 33.443 (12.775) (53.381) (433.883)
Saldo em 31 de dezembro de 2018 (2.578.722) (307.098) (228.041) 57.298 (123.051) 32.033 (3.147.581)
Ajuste na adogao da IFRS 16 (nota 2.4) - - 41.710 - - - 41.710
Saldo em 31 de dezembro de 2018 (2.578.722) (307.098) (186.331) 57.298 (123.051) 32.033 (3.105.871)
(Cobrado) / creditado
do resultado do exercicio 5.545 (248.933) 149.742 117.299 (166.993) (46.228) (189.568)
Saldo em 31 de dezembro de 2019 (2.573.177) (556.031) (36.589) 174.597 (290.044) (14.195) (3.295.439)
85
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5.15 Provisao para demandas e depositos judiciais

Politica contabil:

Sao reconhecidas como outras despesas quando a Companhia tem uma obrigacao
presente ou ndo formalizada como resultado de eventos passados; é provavel que uma
saida de recursos seja necessaria para liquidar a obrigacao; e o montante foi estimado com
segurancga.

A avaliagao da perda de probabilidade inclui as evidéncias disponiveis, a hierarquia
das leis, a jurisprudéncia, as decisdes judiciais mais recentes e a relevancia no sistema
legal, bem como a opinido de advogados externos. As provisdes sao revisadas e ajustadas
pelas circunstancias, tais como prazo de prescri¢cdao, conclusées de inspegdes fiscais ou
exposicoes adicionais identificadas com base em novos assuntos ou decisdes de tribunais.

As provisdes para processos judiciais resultantes de combinagdes de negécios sao
estimadas a valor justo.

Em 31 de dezembro de 2019 e 2018 a Companhia registra provisdes para demandas
judiciais em relagédo a:

Provisao para demandas judiciais

Controladora Consolidado
31/12/2019 31/12/2018 31/12/2019 31/12/2018
Tributarias 2.453 1.782 79.006 76.770
Civeis, regulatérias e ambientais 7.791 6.436 137.081 145.735
Trabalhistas 37.833 31.653 264.856 292.147
48.077 39.871 480.943 514.652

Depésitos judiciais

Controladora Consolidado
31/12/2019 31/12/2018 31/12/2019 31/12/2018
Tributarias 6.485 7.022 37.999 35.152
Civeis, regulatérias e ambientais 2172 1.646 178.033 163.579
Trabalhistas 14.149 12.441 199.214 170.759
22.806 21.109 415.246 369.490
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Movimentacao das provisdes para demandas judiciais:

Saldo em 01 de janeiro de 2018
Provisionados no exercicio
Baixas por reversdo ou pagamento
Atualizagdo monetaria

Saldo em 31 de dezembro de 2018
Provisionados no exercicio
Baixas por reversao ou pagamento
Atualizagdo monetaria @

Saldo em 31 de dezembro de 2019

Saldo em 01 de janeiro de 2018
Provisionados no exercicio
Baixas por reversdo ou pagamento
Atualizagdo monetaria ®

Saldo em 31 de dezembro de 2018
Provisionados no exercicio
Baixas por reversao ou pagamento
Atualizagdo monetaria @

Saldo em 31 de dezembro de 2019

Inclui baixa de juros por reverséo.

Controladora

Civeis,
Tributarias  regulatorias e  Trabalhistas Total
ambientais
1.821 3.093 31.760 36.674
27 3.144 7.170 10.341
(108) (2.181) (12.661) (14.950)
42 2.380 5.384 7.806
1.782 6.436 31.653 39.871
4.347 15.315 9.659 29.321
(9.897) (32.023) (11.142) (53.062)
6.221 18.063 7.663 31.947
2.453 7.791 37.833 48.077
Consolidado
Civeis,
Tributarias  regulatorias e  Trabalhistas Total
ambientais

68.896 148.738 284.400 502.034
14.692 19.814 58.744 93.250
(4.176) (44.382) (84.230) (132.788)
(2.642) 21.565 33.233 52.156
76.770 145.735 292.147 514.652
8.131 28.996 56.209 93.336
(14.494) (70.472) (113.678) (198.644)
8.599 32.822 30.178 71.599
79.006 137.081 264.856 480.943

A Companhia possui débitos garantidos por bens ou, ainda, por meio de depdsito em

dinheiro, fianga bancaria ou seguro garantia.
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a) Perdas provaveis

« Tributarias: Os principais processos tributarios para os quais o risco de perda

€ provavel sao descritos abaixo:

Controladora Consolidado
31/12/2019 31/12/2018 31/12/2019 31/12/2018
Crédito de ICMS @ - - 50.921 33.806
PIS e COFINS - - 2.023 11
INSS 654 - 23.175 12.542
Qutros 1.799 1.782 2.887 30.411
2.453 1.782 79.006 76.770

O valor provisionado refere-se especialmente a autos de infragao relativos a créditos de ICMS oriundos

de materiais utilizados no processo produtivo, que, no entendimento fazendario, seriam classificados

como “uso e consumo”, ndo gerando direito ao crédito.

« Perdas possiveis

Os principais processos para 0s quais consideramos o risco de perda possivel sdo

descritos abaixo:

Controladora Consolidado

31/12/2019  31/12/2018  31/12/2019  31/12/2018

Tributarias 1.013.112 1.381.735 2.651.196 3.081.504

Civeis, regulatérias e ambientais 278.115 225.271 3.402.591 2.893.634

Trabalhistas 113.049 126.451 875.178 845.346

1.404.276 1.733.457 6.928.965 6.820.484

e Tributarios:
Controladora Consolidado

31/12/2019 31/12/2018 31/12/2019 31/12/2018
Ganho de capital 83.734 529.788 83.734 529.788
Multa isolada tributo federal () 467.718 449.039 483.577 449.039
IRPJ/CSLL (i) 262.384 252.368 474.832 504.862
ICMS ™) 78 76 839.812 683.657
IRRF ™ 54.008 - 131.402 75.007
PIS/COFINS ™) 4.600 3.750 155.411 64.507
Operagdes financeiras no exterior (i) - - 28.701 290.220
MP 470 parcelamento de débitos i) - - 115.080 112.666
Plano de Opgédo de Compra de Agdes (¥ 59.956 58.226 70.072 67.991
IOF s/ Mdtuo ™ 53.765 52.585 53.765 52.585
Compensacgdo com crédito prémio ) - - 44,784 43.121
Outros 26.869 35.903 170.026 208.061
1.013.112 1.381.735 2.651.196 3.081.504
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(i) Autos de infracdo emitidos pela Receita Federal em 2011 e 2013 e 2019 contra a Companhia relativos
a: a) glosa de despesa de agio com base em rentabilidade futura, bem como de despesas financeiras;
b) nao tributacdo de suposto ganho de capital na alienagao de participagéo societaria em empresa do
mesmo grupo econdmico; e ¢) suposto ganho de capital sobre incorporagao de agdes de empresas do
mesmo grupo econdmico. Em 2019, tivemos éxito definitivo no que se refere a reducéo da base de
lancamento do ganho de capital. Contingéncia ajustada quanto ao éxito definitivo.

(i) A Companhia foi autuada em razdo da desconsideragdo dos beneficios fiscais do REPORTO
(suspensao de PIS e COFINS), sob a alegacéo de que as locomotivas e vagdes adquiridos no ano de
2010 a 2012 foram utilizados fora dos limites da area portudria. Por consequéncia, foram exigidos PIS
e COFINS, além da multa isolada correspondente a 50% do valor dos bens adquiridos.

(i) Autos de infragdo que exige IRPJ e CSLL relativos: (a) Agio Malha Norte: Autos de infragdo lavrados
para a cobranga do IRPJ e da CSLL, cumulados com juros de mora e multas de oficio e isolada. No
entendimento da Receita Federal a Rumo Malha Norte teria amortizado indevidamente o agio apurado
na aquisicao das companhias Brasil Ferrovias S/A e Novoeste Brasil S/A. (b) Agios GIF, TPG e Teagu.
Autos de infragao lavrado para a cobranga de IRPJ e CSLL, cumulados com multa de oficio e juros de
mora, além de multa isolada, pelos seguintes motivos: Deducao, do lucro real e da base de célculo da
CSLL, do montante correspondente a amortizagao na aquisicdo de participacdo em Teacu Armazéns
Gerais S/A; Deducao, do lucro real e da base de calculo da CSLL, do montante correspondente a
amortizagdo dos agios pagos pelas empresas TPG Participacdes S.A. e GIF LOG Participagbes S.A
na aquisicao de agdes emitidas pela Rumo Logistica S/A; (c) Provisdes Trabalhistas: No ano de 2009,
sob a alegacdo de que a Companhia teria excluido da apuragao do lucro real e da base de célculo
ajustada da CSLL provisGes trabalhistas. Pelo entendimento do Fisco, as baixas das provisdes
trabalhistas foram efetuadas pela Companhia sem a individualizagdo dos processos (provisdes e
reversdes), 0 que impactaria na apuragao tributaria. A probabilidade de perda é possivel, considerando
que a ocorréncia da decadéncia e que a Companhia atendeu todas as regras tributarias referentes a
adicao e exclusao das provisdes na apuracao do IRPJ e CSLL.

(iv) Autos de Infragdes lavrados pela Secretaria da Fazenda do Estado de S&o Paulo, contra a Rumo
Malha Paulista, relativo ao periodo de fevereiro de 2011 a julho de 2015, bem como de 2014 € 2018,
com o apontamento de infragdes por suposta falta de recolhimento do ICMS nas prestacées de servico
de transporte ferroviario para exportacédo; creditamento indevido de ICMS por suposta escrituragdo no
Livro Registro de Entradas de valores superiores aos apurados nos Livros Fiscais; creditamento
indevido de ICMS por aquisi¢cdes supostamente enquadradas como uso e consumo. Também foram
incluidas multas de 50% do valor do imposto e 100% do valor do crédito considerado indevido.
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Os fiscos estaduais autuaram as malhas pela nao tributacdo pelo ICMS nas faturas de prestacdo de
servigos de transporte ferroviario de mercadorias destinadas a exporta¢do. Todas as autuagdes foram
contestadas, uma vez que existe posicionamento favoravel aos contribuintes consolidado nos tribunais
superiores, com base na Constituicdo Federal e na Lei Complementar 87/1996.

O Fisco do Estado do Mato Grosso promoveu a lavratura de diversos Termos de Apreensao e Depésito
(TADs) visando a cobranga de ICMS e de multa de 50% sobre o valor das operagdes autuadas, sob o
equivocado entendimento de que as operagdes de saida de mercadorias destinadas a exportagao
estariam com os DACTEs (Documento Auxiliar do Conhecimento do Transporte Eletrénico) cancelados,
com a suposta caracterizacao de documentagao inidénea, nos termos dos artigos 35-A e 35-B da Lei
Estadual 7098/98. A Companhia contesta as autuacdes e procura demonstrar ao Fisco que as
mercadorias transportadas encontravam-se devidamente acobertadas por documentacao fiscal idonea.

(v) A Rumo Malha Paulista teve parte de sua compensacéo de saldo credor de IRPJ glosada parcialmente
pela Receita Federal com base no argumento de que a Companhia nio teria direito a compensacéo do
IRRF sobre operagdes de swap.

(vi) A Receita Federal autuou a Rumo Malha Paulista pela n&o tributacao pelo PIS e COFINS das receitas
de tr&fego mutuo e direito de passagem faturadas contra a Rumo Malha Norte. A chance de perda é
considerada como possivel tendo em vista que o tributo ja foi recolhido pela concessionaria responséavel
pelo transporte na origem.

As demandas administrativas de PIS e COFINS estao relacionadas, substancialmente, as glosas de
créditos de PIS e COFINS pelo sistema ndo cumulativas relativos aos seguintes itens: a) créditos
lancados extemporaneamente desacompanhados de prévia retificacdo de declaragdes
fiscais; b) créditos sobre despesas decorrentes de contratos de tr&fego mutuo; c) créditos relativos
as despesas com servicos classificados como insumos na atividade desenvolvida pela empresa que
supostamente nado foram comprovadas durante a Fiscalizagdo; d) créditos sobre despesas com
transporte de colaboradores; e) créditos relativos as despesas com energia elétrica; f) créditos sobre
despesas com locagdes de maquinas e aluguéis que nao foram comprovadas no curso da Fiscalizagéo;
g) créditos sobre despesas na aquisicdo de maquinas, equipamentos e outros bens incorporados ao
ativo imobilizado da empresa.
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(vii) Auto de Infracdo lavrado para exigir diferencas de IRPJ, CSL, PIS e COFINS, relativo aos anos-
calendérios de 2005 a 2008, em decorréncia das seguintes infragdes: Infragdo a) apuragao indevida de
créditos de PIS e COFINS sobre insumos utilizados no reparo de locomotivas; Infracdo b) deducéo
indevida do lucro real e da base de calculo da CSL de despesas financeiras decorrentes de
empréstimos celebrados com instituicdes financeiras no exterior; Infragéao c) exclusao indevida do lucro
real e da base de calculo da CSL de receitas financeiras decorrentes de titulos emitidos pelo governo
da Austria e pelo governo da Espanha, esse Ultimo por meio do Instituto de Crédito Oficial (“ICO”),
empresa publica a ele vinculada; Infragcdo d) erro na contabilizacdo e nao-inclusao indevida no lucro
real e na base de calculo da CSL de ganhos auferidos em operacdes de swap e nao tributagdo das
receitas financeiras auferidas com tais contratos pelo PIS e pela COFINS; Infragédo e) excluséo indevida
do lucro real e da base de calculo da CSL realizada a titulo de créditos de PIS e COFINS; Infracéo f)
exclusdo indevida do lucro real e da base de calculo da CSL realizada a titulo de CSL diferida; e Infracao
g) recolhimento insuficiente das antecipacdes de IRPJ e CSL, o que gerou a aplicagcdo da multa de
oficio isolada no percentual de 50%, em concomitancia com as multas de oficio de 75%. Em 2019,
tivemos éxito definitivo no que se refere a integralidade das infragbes “a”, “b”, “d”, “e” e “f”, bem como
de parte da infragao “c”, para reconhecer a possibilidade de exclusao do lucro real e da base de calculo
da CSLL das receitas decorrentes dos titulos da divida publica da Austria adquiridos em 24.07.2006 e,
como consequéncia, de parte da infragdo “g”, na extensdo do cancelamento parcial do item “c”.
Contingéncia ajustada quanto ao éxito definitivo.

(viii) A Receita Federal indeferiu parcialmente os pedidos de parcelamento de débitos tributarios federais
efetuados pela Rumo Malha Sul e pela Rumo Intermodal, sob o argumento de que os prejuizos fiscais
oferecidos pelas empresas nao eram suficientes para quitacdo dos respectivos débitos. A
probabilidade de perda é considerada como possivel, jA& que 0s prejuizos apontados existiam e
estavam disponiveis para essa utilizagéo.

(ix) Autos de infracdo lavrados contra a Companhia para a cobranga de contribuigdo previdenciaria (20%
sobre o valor pago) de valores referentes ao Plano de Opgéao de Compra de Agdes concedido para
empregados, administradores e terceiros. O fundamento principal da autuacdo € a suposta natureza

remuneratoria.

(x) O Fisco federal pretende fazer prevalecer a incidéncia de IOF sobre as contas correntes mantidas pela
controladora para as coligadas/controladas (parte mais substancial da autuacdo). No entendimento do
fisco, a utilizagdo de uma rubrica contabil como de adiantamentos de despesas a empresas ligadas,
sem contrato formal de mutuo, caracteriza a existéncia de uma conta corrente, devendo-se apurar o
IOF devido segundo as regras proprias das operagdes de crédito rotativo. Os autos de infragdo ainda

estao sendo questionados no ambito administrativo.
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(xi) A Rumo Malha Sul transmitiu dezenove declaragdes de compensacao (DCOMP) via sistema eletronico
PERD/COMP, referente a "crédito-prémio”, utilizando crédito adquirido de terceiro (Fibra S/A Industria
e Comércio e outros). Tais Dcomps por se referirem a crédito de terceiros e também a "crédito - prémio”,
de acordo com a legislacao vigente, foram consideradas como nao declaradas em Despacho decisério
constante do processo administrativo, com ciéncia ao contribuinte em 24/09/2013, ensejando assim a
aplicagao de multa de 75% em atendimento ao art. 18, §4° da Lei n® 10.833/2003.

» Civeis, regulatorias e ambientais:

Controladora Consolidado
31/12/2019 31/12/2018 31/12/2019 31/12/2018
Civeis 247.614 222.911 2.080.218 1.785.541
Regulatérias 29.525 904 802.906 647.182
Ambientais 976 1.456 519.467 460.911
278.115 225.271 3.402.591 2.893.634

Em 25 de julho de 2018 a Companhia teve ciéncia da instauracdo de inquérito
administrativo perante o CADE para apuragdo de representacdo formulada pela
Agrovia. A Companhia refuta os argumentos apresentados pela mesma e ressalta que
grande parte dos fatos ja foram analisados e rejeitados pelo préprio érgdo em outro
processo administrativo. A Companhia avalia como possivel o risco de que um
processo administrativo seja criado e ou venha a incorrer em perda neste processo.

Devido ao estagio inicial do tema, ndo é possivel estimar o valor em risco.

* Trabalhistas:

Controladora Consolidado
31/12/2019 31/12/2018 31/12/2019 31/12/2018
Reclamagdes trabalhistas 113.049 126.451 875.178 845.346
113.049 126.451 875.178 845.346

Em 2010, a Prumo Engenharia Ltda. (“Prumo Engenharia”), empresa prestadora de
servigo da entdo ALL — América Latina Logistica SA (“ALL”), foi acusada de incorrer em
praticas trabalhistas irregulares durante a execugéo de servigo de engenharia para a
subsidiaria da Companhia, atual Rumo Malha Paulista. Apesar de a Prumo Engenharia
ter assumido a responsabilidade integral pela condi¢do dos trabalhadores em questéo,
a Rumo Malha Paulista foi incluida indevidamente, na visdo da Companhia, no cadastro
de empregadores do Ministério do Trabalho, sendo concedida medida liminar
determinando a exclusédo do referido cadastro até o transito em julgado do processo

judicial, que tramita em segredo de justica.
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O Ministério Publico do Trabalho ainda ajuizou uma acgéo civil publica (ACP) contra a

Malha Paulista, sem a inclusdo da Prumo na lide, requerendo o pagamento de

indenizagdo por danos morais coletivos no valor de R$100 milhdes (entre outros

compromissos), julgada parcialmente procedente condenando a Companhia em

obrigacdes de fazer e nao fazer, em como, em dano moral coletivo de R$15 milhdes.

Além de demonstrar que a Companhia ndo teve participagdo na pratica das

irregularidades, a Companhia entende que a agdo deveria ser ajuizada contra a Prumo,

0 que se discute em recurso. O risco de perda é considerado possivel e o caso

encontra-se aguardando decisdo do Tribunal Superior do Trabalho.

5.16 Arrendamentos e concessoes em litigio

Politica contabil:

A Companhia registra nesta conta o saldo das parcelas de arrendamento envolvidas

em litigios com o poder concedente. O registro inicial ocorre pelo valor da parcela no

vencimento, mediante transferéncia da conta de “Passivos de arrendamentos”.

Posteriormente os valores séo corrigidos por Selic.

Também sao registrados nesta conta os saldos a pagar a titulo de outorga por

direitos de concessao (“Concessdes”), em contrapartida ao intangivel (vide Nota 5.12.2). A

mensuragao posterior ocorre pela taxa efetiva.

31/12/2019 31/12/2018
Arrendamentos Concessoes Total Total
Valores a pagar:

Rumo Malha Sul - 36.621 36.621 60.761
Rumo Malha Paulista - 20.003 20.003 45.892
- 56.624 56.624 106.653

Valores em discusséo judicial:
Rumo Malha Paulista 1.870.018 - 1.870.018 1.695.770
Rumo Malha Oeste 1.440.656 87.582 1.528.238 1.406.145
3.310.674 87.582 3.398.256 3.101.915
Total 3.310.674 144.206 3.454.880 3.208.568
Circulante 9.847 28.797
Nao circulante 3.445.033 3.179.771
3.454.880 3.208.568
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Valores em discussao judicial

A Companhia questiona na justica o desequilibrio econémico financeiro de certos
Contratos de Arrendamento e Concessao.

Em abril de 2004, Rumo Malha Paulista ajuizou uma Agao Cautelar e, posteriormente,
Acgéo Declaratéria perante a 212 Vara da Justiga Federal do Rio de Janeiro questionando o
desequilibrio econdmico financeiro dos Contratos de Concessdo e Arrendamento, em
decorréncia do elevado desembolso que a empresa possui com o pagamento de processos
judiciais trabalhistas e demais custos envolvidos, que s&o de responsabilidade da Rede
Ferroviaria Federal S.A., nos termos expressos no edital de licitagdo A Rumo Malha Paulista
requereu a concessao de liminar para suspensao do pagamento das parcelas do contrato de
arrendamento, vencidas e vincendas, bem como a compensacao do saldo credor decorrente
das verbas trabalhistas pagas pela Companhia com o valor cobrado pela Unido. Em abril de
2005, a liminar foi deferida, suspendendo-se a exigibilidade das parcelas por 90 dias,
determinando-se a realizagdo de pericia. Em julho de 2005, foi prorrogada a suspensao da
exigibilidade por mais 90 dias. Em setembro de 2005, a referida liminar foi cassada pelo
Tribunal Regional Federal do Rio de Janeiro. Em janeiro de 2006, foi deferido pedido de
suspensao da exigibilidade das parcelas, mediante depdsito. O valor relativo as parcelas de
arrendamento vinha sendo depositado em juizo até outubro de 2007, quando a Companhia
obteve autorizagao judicial para substituir os depdésitos judiciais por carta fianca bancaria. Em
outubro de 2015 foi proferida sentenca que julgou parcialmente procedente a acgéo
reconhecendo a ocorréncia de desequilibrio econémico financeiro dos contratos, permitindo
gue a Companhia realize a compensacao de parte dos valores reclamados em contra partida
ao débito apresentado. Em grau de apelagéo, foi incluido o direito de compensagédo de
despesas com pessoal interno e determinada a corregao dos valores devidos pelo IPCA-E.
Aguarda-se julgamento de recursos pelos Tribunais Superiores. Nao obstante, a Companhia
entende que todo valor discutido no processo € passivel de compensacédo, em razdo da
previsao constante nas clausulas 7 e 10 do Edital de Licitagao.

A Administragdo, suportada pela opinidao de seus advogados, avalia as chances de
éxito como provavel relativo ao valor da sentenga e acérdao prolatados e como possivel em
relacdo as demais verbas, mas mantém o registro do débito por se tratar de obrigagao
contratual.
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A Rumo Malha Oeste também pleiteia o restabelecimento do equilibrio econémico
financeiro, perdido pelo cancelamento de contratos de transporte existentes no momento da
desestatizacao configurando alteracdo do cenério regulatério e condicbes estabelecidas no
Edital de Desestatizacdo — adicionalmente, as previsées de crescimento que definiram o valor
do negdcio ndo se materializaram. A acao tramita perante o Tribunal Regional Federal da 22
Regido. O valor referente as parcelas vencidas da Companhia estava tendo o juizo garantido
mediante a aquisicao de titulos da divida publica (Letras Financeiras do Tesouro — LFT). Em
marco de 2008 a Companhia obteve autorizagao para substituir a garantia por fianga bancaria
e em maio de 2008 a Companhia resgatou os valores. Em dezembro de 2014 foi proferida
sentenga que julgou procedente a agao, reconhecendo a ocorréncia de desequilibrio
econdmico-financeiro dos contratos. Em dezembro de 2015 foi deferido pedido de substituicao
das cartas de fianca apresentadas pela Companhia por seguro garantia. Aguarda-se
julgamento de apelacao perante o TRF.

A Administracdo, suportada pela opinido de seus advogados, avalia as chances de
éxito como provavel, mas mantém o registro do passivo por se tratar de obriga¢ao contratual
ainda nao retirada da Companhia, e porque o valor ainda pende de apuragao.

Os depositos judiciais referentes as agées acima mencionadas totalizam:

31/12/2019 31/12/2018

Rumo Malha Paulista 119.806 119.806
Rumo Malha Oeste 21.703 19.790
141.509 139.596

Os depositos judiciais estao contabilizados no grupo de “regulatérias” conforme nota
5.15.

Ainda no ambito dos litigios envolvendo a Malha Oeste, em janeiro de 2020 a Agéncia
deliberou instaurar Processo Administrativo Ordinario para gerar um relatério conclusivo
quanto ao cabimento, ou n&o cabimento, de declaragdo de caducidade da concesséo da
Malha Oeste por parte da Unido. A andlise sera conduzida por uma comissao a ser indicada
pela area de Infraestrutura e Servigos de Transporte Ferroviario de Cargas.

A Administracao, suportada pela opinido de seus advogados, avalia o risco de perda

como possivel.
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5.17 Patrimonio liquido

a) Capital social

Politica contabil:

O capital social é registrado pelo valor da integralizagcdo de acdes deduzido dos

custos incrementais diretamente atribuiveis a emissédo de acdes ordinarias. O imposto de

renda relacionado a custos de transacao de uma transacgao patrimonial é contabilizado de

acordo com a politica descrita na Nota 5.14 - Imposto de renda e contribui¢cdo social.

O capital subscrito e inteiramente integralizado em 31 de dezembro de 2019 e
2018 é de R$9.654.897 e esta representado por 1.559.015.898 ac¢des ordinarias

nominativas, escriturais e sem valor nominal.

Em 31 de dezembro de 2019, o capital social da Companhia é composto pelo

seguinte:

Acionistas

Cosan Logistica S.A.

Julia Arduini

Administradores

Free float (em negociacao na bolsa de valores)
Total de ac6es em circulacao

Acgodes ordinarias

Quantidade %
443.843.194 28,47%
59.511.402 3,82%
1.912.620 0,12%
1.053.748.682 67,59%

1.559.015.898 100,00%
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b) Reserva de capital

Politica contabil:

As Reservas de Capital sdo constituidas de valores recebidos pela Companhia e
que nao transitam pelo Resultado como receitas, por se referirem a valores destinados a
reforco de seu capital, sem terem como contrapartidas qualquer esforco da empresa em
termos de entrega de bens ou de prestacao de servigos. Constam como tais reservas o agio
na emissao de acoes, a alienacao de partes beneficiarias e de bonus de subscricdo. Essas
sao transagoes de capital com os sécios.

A movimentagdo do exercicio € composta pelas transagcbes com acionistas
destacadas abaixo:
e Acréscimo de R$10.617 de transagdes com pagamento baseado em agdes;

« Decréscimo de R$103 referentes a efeito da distribuicdo de dividendos para
acionistas preferencialistas na controlada Rumo Malha Norte.

c) Reserva legal

Politica contabil:
E constituida mediante a apropriagdo de 5% do lucro liquido do exercicio até o limite
de 20% do capital, de acordo com a Lei 6.404.

Para o exercicio findo em 31 de dezembro de 2019 a Companhia destinou 0 montante
de R$ 38.911 (R$ 13.218 em 31 de dezembro de 2018).

d) Incentivos fiscais —- SUDAM

Politica contabil

Os incentivos fiscais sao registrados, pelo valor justo, quando ha razoavel segurancga
de que: (a) a Companhia ird atender aos requisitos relacionados ao incentivo; (b) o incentivo
sera recebido.

Os efeitos sao registrados ao resultado para se contrapor aos custos ou despesas

que o incentivo pretende compensar.
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A Rumo Malha Norte obteve através da Superintendéncia do Desenvolvimento da
Amazbénia — SUDAM o direito a reducao do imposto sobre a renda das pessoas
juridicas - IRPJ e adicionais nao restituiveis apurado sobre o lucro da exploracgéo,
por estar localizada na area de abrangéncia da Amazénia Legal e por ser o setor
de transporte considerado empreendimento prioritario para o desenvolvimento

regional.

O efeito da reducéo de 75% sobre o IRPJ e adicionais ndo restituiveis calculados
até 31 de dezembro de 2019 sobre o lucro da exploragcdo foi de R$178.609
(R$48.541 em 31 de dezembro de 2018), contabilizado como redutor da despesa
de Imposto de Renda e Contribuicdo Social da controlada Rumo Malha Norte.

e) Outros resultado abrangentes

Tributos

31/12/2018 Base diferidos Liquido 31/12/2019
Efeito de conversao moeda 18.221 3.215 . 3.215 21.436
estrangeira em controladas
Perdas atuariais com plano de
pensao (2.694) (580) 81 (499) (3.193)
Custo atribuido 3.380 (546) - (546) 2.834
Total 18.907 2.089 81 2.170 21.077
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6 Informacoes detalhadas sobre demonstracao de resultado

6.1 Receita operacional liquida

Politicas contabeis

i. Receita de servicos
As receitas decorrentes da prestagao de servigos sao reconhecidas na medida
em que a entidade transfere a contraparte os riscos e beneficios significativos
inerentes a prestagcdo dos servicos, quando sdo provaveis que beneficios
econdmicos associados a transagcao fluam para Companhia, bem como
quando seu valor e custos incorridos relacionados puderem ser mensurados

de forma confiavel.

Os pregos de servigos sao fixados com base em ordens de servigos ou
contratos. A receita da Companhia é composta basicamente por servicos de
frete ferroviario, de frete rodoviario, de transporte de contéineres e elevacao
portuéria, motivo pelo qual os critérios acima sao normalmente atendidos na

medida em que o servico logistico é prestado.

ii. Receita diferida
A Companhia possui receita diferida recebida de clientes visando investimento
em ativo permanente em contrapartida de um contrato de servigo de transporte

ferroviario, exigindo desempenho futuro de servigos pela Companhia.
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A seguir, é apresentada uma analise da receita da Companhia:

Controladora Consolidado
31/12/2019 31/12/2018 31/12/2019  31/12/2018
Receita bruta na venda de servigos 633.856 689.320 7.473.730 6.988.737
'Srgﬁl‘l’;;‘f @ dedugbes sobre venda de (37.441)  (44.232)  (385.890)  (403.801)
Receita operacional liquida 596.415 645.088 7.087.840 6.584.936

A Companbhia presta servigos no mercado interno brasileiro, para entidades privadas.
Os acordos com clientes estabelecem pregos substancialmente fixos por toneladas
transportada ou elevada. Os servigos prestados pela Companhia possuem curtissimo prazo
de execugdo, sendo a receita auferida e registrada na medida em que 0S servicos sao
executados. Quanto a natureza dos servigos prestados, a receita liquida tem a seguinte

composicao:

Composicao da receita liquida por servico:

Controladora Consolidado
31/12/2019  31/12/2018  31/12/2019  31/12/2018
Transporte de carga e acessorios 596.415 645.088 6.548.109 5.998.380
Elevacéo de carga = - 351.563 303.804
Direito de passagem - - 164.907 149.985
Outros - - 23.261 132.767
Receita operacional liquida 596.415 645.088 7.087.840 6.584.936

6.2 Custos e despesas por natureza

As despesas sao apresentadas na demonstracdo do resultado por funcédo. A

reconciliagdo do rendimento por natureza / finalidade é a seguinte:

Controladora Consolidado
31/12/2019 31/12/2018 31/12/2019 31/12/2018

Material de uso e consumo (566) (2.433) (145.540) (133.819)
Despesa com pessoal (7.766) (8.709) (923.624) (842.742)
Depreciagao e amortizagédo (102.956) (99.801) (1.675.637) (1.418.858)
Despesas com servigos de terceiros (4.710) (10.701) (344.339) (321.448)
Despesas com transporte e elevacao (368.153) (377.730) (1.696.366) (1.547.669)
Arrendamento e concessao - - - (212.081)
Oerl:srndamentos de curto prazo e pequeno ) ) (48.182) (14.157)
QOutras despesas (25.705) (20.880) (138.698) (288.296)

(509.856) (520.254) (4.972.386)  (4.779.070)
Custo dos servicos prestados (484.314) (485.171) (4.608.781) (4.465.634)
Despesas comerciais 107 (28) (6-983) (12.872)
Despesas gerais e administrativas (25.649) (35.055) (356.622) (300.564)

(509.856) (520.254) ~ (4.972.386)  (4.779.070
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6.3 Outras receitas (despesas) operacionais, liquidas

Controladora Consolidado

31/12/2019 31/12/2018 31/12/2019 31/12/2018

Efeito liquido das demandas judiciais (15.907) (9.123) (73.065) (79.283)
Receita de aluguéis e arrendamentos 14.420 13.440 - 831
Resultado na venda de sucatas / eventuais 1.830 1.447 45.566 45.952
Resultado nas alienagdes e baixas de ativo imobilizado e intangivel - - 4.454 29.231
Depreciacao de direito de uso 0 - - (40.545) -
Créditos fiscais extemporaneos 13.244 - 40.447 -
Recuperacao de sinistros - 3.588 - 5.345
Perda por reducéo ao valor recuperavel liquido (Nota 5.12.2) - - - (72.448)
Outros (1.903) (2.315) (941) 5.070
11.684 7.037 (24.084) (65.302)

(i) Custo de depreciacao da outorga da Malha Central.

6.4 Resultados financeiros

Politica contabil:

As receitas financeiras abrangem receitas de juros sobre fundos investidos,
dividendos, ganhos no valor justo de ativos financeiros mensurados ao valor justo por meio
do resultado, ganhos em instrumentos de hedge que sao reconhecidos no resultado e
reclassificagbes de ganhos liquidos previamente reconhecidos em outros resultados
abrangentes. A receita de juros € reconhecida na medida em que € reconhecida no

resultado, usando o método da taxa efetiva de juros.

As despesas financeiras abrangem despesas com juros sobre empréstimos,
liquidagdo do desconto de provisbes e diferimento, perdas na alienagdo de ativos
financeiros disponiveis para venda, perdas do valor justo de ativos financeiros ao valor justo
por meio do resultado, perdas por redugao ao valor recuperavel reconhecidas em ativos
financeiros (que n&o sejam contas a receber), perdas em instrumentos de hedge que sao
reconhecidos no resultado e reclassificagcbes de perdas liquidas anteriormente
reconhecidas em outros resultados abrangentes.

Custos de empréstimo que nao sao diretamente atribuiveis a aquisicao, construcao
ou producéao de um ativo qualificavel sao reconhecidos no resultado através do método de

juros efetivos.
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Os ganhos e perdas cambiais em ativos financeiros e passivos financeiros séao

reportados em uma base liquida como receita financeira ou custo financeiro, dependendo

se as flutuagdes liquidas da moeda estrangeira resultam em uma posicao de ganho ou

perda.

Os detalhes das receitas e custos financeiros sao os seguintes:

Controladora Consolidado
31/12/2019  31/12/2018  31/12/2019  31/12/2018
Custo da divida bruta
Juros e variagdo monetaria (216.470) (100.303) (1.076.799) (903.200)
Varia¢do cambial liquida sobre dividas (8.394) (6.933) (202.789) (653.262)
Resultado com derivativos e valor justo 81.723 322 676.422 752.869
Amortizagao do gasto de captacao (6.208) (970) (40.395) (48.162)
Fiancas e garantias sobre dividas (11.981) (25.886) (44.255) (81.864)
(161.330) (133.770) (687.816) (933.619)
Rendimentos de aplicacdes financeiras 15.438 14.934 155.221 180.395
15.438 14.934 155.221 180.395
Custo da divida, liquida (145.892) (118.836) (532.595) (753.224)
Outros encargos e variacoes monetarias
Juros sobre outros recebiveis 8.572 686 47.311 43.588
Arrendamento e concessao em litigio - - (190.272) (186.259)
Passivos de arrendamento (56) (97) (363.753) (105.085)
Despesas bancarias e outros (1.099) (1.948) (52.104) (59.961)
Certificado de recebiveis imobiliarios = (183) - (5.091)
Juros sobre contingéncias e contratos (21.458) (3.656) (84.386) (86.236)
Variagdo cambial e derivativos (2.054) (8.730) (3.104) (14.802)
Juros sobre outras obrigacdes (4.722) (69) (19.224) (42.265)
(20.817) (13.997) (665.532) (456.111)
Resultado financeiro, liquido (166.709) (132.833) (1.198.127) (1.209.335)
Reconciliacao
Despesas financeiras (261.996) (133.110) (1.871.188) (1.518.125)
Receitas financeiras 24.012 15.619 202.532 223.984
Variagao cambial (10.448) (15.664) (205.839) (668.063)
Derivativos 81.723 322 676.368 752.869
Resultado financeiro, liquido (166.709) (132.833) (1.198.127) (1.209.335)
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6.5 Pagamento com base em acoes

Politica contabil:

O valor justo de beneficios de pagamento baseado em acdes na data de outorga é
reconhecido, como despesas de pessoal, com um correspondente aumento no patriménio
liquido, pelo periodo em que os empregados adquirem incondicionalmente o direito aos
beneficios.

O valor reconhecido como despesa € ajustado para refletir o nimero de agdes para
o qual existe a expectativa de que as condi¢des do servigo e condigdes de aquisi¢cao (que
ndo sao de mercado) serdo atendidas, de tal forma que o valor finalmente reconhecido
como despesa seja baseado no nimero de agdes que realmente atendem as condi¢des do
servigo e condi¢des de aquisicdo ndo de mercado na data em que os direitos ao pagamento
séo adquiridos (vesting date).

Para beneficios de pagamento baseados em agdées com condigcdo ndao adquirida
(non-vesting), o valor justo na data de outorga do pagamento baseado em ac¢des é medido
para refletir tais condicbes e ndao ha modificacdo para diferencas entre os beneficios
esperados e reais.

a) Descricao dos acordos
A Companhia possui dois planos de remuneracao baseados em agdes. O primeiro,
o “Plano de stock grant’, concede agdes da Companhia para administradores e
funcionarios. O segundo, o “Plano de stock option”, concede o direito de adquirir
acoes (opgoes) da Companhia a um prego determinado. Em ambos os casos, o
direito de adquirir ou receber agbes esta condicionado ao cumprimento do periodo
de caréncia de cada plano.

Os planos sao administrados pelo Conselho de Administragdo da Companhia, a seu
critério, por um Comité, dentro dos limites estabelecidos nas diretrizes para a
elaboragao e estruturagao de cada plano e na legislagéao aplicavel.
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Em 21 de dezembro de 2016, foi aprovado em Assembleia o modelo de
Remuneracao Baseada em Acgbes (“Stock Grant’), que passou a ser aplicado nas
outorgas a partir de entdo. Esse modelo prevé a distribuicdo de até 3% do capital
social da Companhia, ja considerando o efeito de diluicdo da distribuicdo das acdes
outorgadas no ambito do plano. O plano tem como objetivos: (i) atrair, reter e
motivar os beneficiarios; (ii) gerar valor para os acionistas; e (iii) incentivar a visao

de empreendedor do negdcio.

O numero de acdes a serem distribuidas serda determinado pelo Conselho de
Administragdo ou o Comité, se instituido, e equivalera ao valor de fechamento da
acao da emissora no pregao - na B3 - imediatamente anterior a outorga. As agdes
concedidas no Plano de Remuneracdo Baseado em Acdes serdo transferidas a
titulo gratuito uma vez cumprido o periodo de caréncia estipulado sob os termos de
cada Programa de outorga de agdes, sendo a quantidade ajustada pelo numero
proporcional aos dividendos pagos no periodo. A metodologia Black-Scholes é
usada para determinar o valor justo das agdes entregues.

Os seguintes acordos de pagamento baseados em agdes:

Preco de Valor

Planos stock Peggdo Datada Taxade - Acodes Exercidas / Vigentes  mercado  justo na
g . Volatilidade em na data de datade
grants caréncia outorga juros outorgadas canceladas 31/12/2019 outorga- outorga -
(anos) RS RS
Plano de 2015 5 01/10/2015 11,33% 42,75% 1.485.900 (214.000) 1.271.900 6,10 6,10
Plano de 2016 5 02/01/2017 11,33% 42,75% 1.476.000 (185.700) 1.290.300 6,10 6,10
Plano de 2017 5 01/09/2017  9,93% 29,76% 870.900 (120.200) 750.700 10,42 10,42
Plano de 2018 5 01/08/2018 10,93% 31,97% 1.149.544 (75.821)  1.073.723 13,94 13,94
Plano de 2019 5 15/08/2019 6,28% 27,46% 843.152 (1.589) 841.563 22,17 22,17

5.825.496 (597.310) 5.228.186

rumeo

SOMOS O BRASIL EM MOVIMENTO




b) Reconciliacao de ac6es outorgadas em circulacao
O movimento no numero de prémios em aberto e seus precos de exercicio médios
ponderados relacionados sao os seguintes:

Stock option Stock grant

Rumo S.A Rumo S.A

Quantidade mZL?S% e Quantidade

de opcoes exercicio de acoes
Saldo em 01 de janeiro de 2018 223.825 52,00 3.587.750
Outorgadas - - 1.149.544
Canceladas (25.600) 67,78 (37.072)
Exercidas / entregues - - (161.849)
Saldo em 31 de dezembro de 2018 198.225 54,83 4.538.373
Outorgadas - - 843.152
Exercidas / entregues - - (25.932)
Perdidas / canceladas (47.563) 61,04 (127.407)
Saldo em 31 de dezembro de 2019 150.662 56,61 5.228.186

c) Despesa reconhecida no resultado

No exercicio findo em 31 de dezembro de 2019 foram reconhecidos R$10.472 como
despesas relativas a apropriacdo dos Planos de “Stock Grant’ (R$7.352 em 31 de
dezembro de 2018).
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6.6 Lucro por acao

Politica contabil:
a) Lucro basico por acao
O lucro basico por agao é calculado dividindo-se:

i. 0 lucro atribuivel aos proprietarios da empresa, excluindo quaisquer
custos de servigo de patriménio que nao sejam agdes ordinarias; e

i. pela média ponderada do nimero de ac¢des ordindrias em circulagcdo
durante o exercicio, ajustada pelos elementos do bdnus em acdes
ordinarias emitidas durante o ano e excluindo as a¢des em tesouraria

Caso possua.

b) Lucro diluido por acao
O lucro diluido por agédo ajusta os valores usados na determinacao do lucro
basico por acao para levar em conta:

i. o efeito depois do imposto sobre o rendimento dos juros e outros custos
de financiamento associados a potenciais acdes ordinarias diluidoras; e
i. o numero médio ponderado de ac¢des ordindrias adicionais que estariam
em circulagdo, assumindo a conversdo de todas as agOes ordinarias

potenciais diluidoras.

O resultado basico por acdo é calculado dividindo o resultado liquido pelo nimero
medio ponderado de agdes ordinarias em circulagao durante o exercicio. O resultado diluido
por agéo é calculado mediante o ajuste do resultado e do niumero de agdes pelos impactos

de instrumentos potencialmente dilutivos.
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A tabela a seguir apresenta o calculo do resultado por acdo (em milhares, exceto valores por

acao) nos exercicios findos em 31 de dezembro de 2019 e 2018:

31/12/2019 31/12/2018
Resultado do exercicio 778.237 264.357
Efeito de diluicao:

Efeito dilutivo - Brado Logistica 1.466 -
Resultado diluido do periodo atribuido aos acionistas controladores 779.703 264.357
Denominador:

Média ponderada do numero de a¢des ordinérias em circulacao 1.559.167 1.559.214
Efeito de diluicao:

Efeito dilutivo - Brado Logistica 3.264 -

Efeito dilutivo - Remuneragéo baseada em agbes 4.249 3.450
g/ilﬁjc?é%ponderada do numero de agbes ordinarias em circulagao - 1.566.679 1.562.664
Resultado basico por acao ordinaria R$0,49914 R$0,16955
Resultado diluido por agéo ordinaria R$0,49768 R$0,16917

Instrumentos diluidores

Os acionistas ndo controladores da controlada indireta Brado, tém direito de exercer a
Opcéo de Liquidez prevista no acordo de acionistas celebrado em 05 de agosto de 2013. Tal
opcao consiste na substituicdo da totalidade das acdes detidas pelos referidos acionistas ndo
controladores por uma quantidade de a¢cées da Companhia determinada de acordo com a
razao de troca estabelecida, que leva em consideracao o valor econémico a ser estabelecido
tanto para o negocio Brado quanto para o negécio da Companhia. A critério exclusivo da
Companhia, um pagamento equivalente em caixa também é possivel. As premissas de valor
e forma de liquidacao estao sujeitas a decisao do procedimento arbitral e em 31 de dezembro
de 2019 a melhor estimativa é de 3.264 acdes, com efeito dilutivo, que portanto considerados

na analise do lucro por agao diluido.

A Companhia possui planos de remuneragao baseados em agdes, como detalhado na
nota 6.5, cujos instrumentos (opgdes ou agdes restritas). Em 31 de dezembro de 2019 e 2018

possuem efeito dilutivo.
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